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PRESENTACIÓN 

 
El presente informe consolidado, responde al cumplimiento de la obligación legal que 
tienen los órganos de control fiscal, establecida en la Constitución Política, artículos 
272 y 268, en la Ley 136 de 1994, en la Ley 42 de 1993 y en la Ley 1474 de 2011, en 
cuanto a la certificación de la gestión financiera de las entidades bajo su vigilancia, 
teniendo en cuenta la correcta ejecución de los recursos y bajo los principios de 
eficiencia, eficacia, equidad, economía y valoración de los costos ambientales, 
correspondiente al vigencia 2015., la Contraloría Municipal de Valledupar y en 
desarrollo del Plan General de Auditorías el cual fue adoptado para esta vigencia 
mediante la Resolución Interna No. 0007 del 09 de enero de 2015, realizó auditorias 
financieras a las entidades sujetas de control, presenta el Informe correspondiente al 
Concejo Municipal. 
 

En el presente informe se consolidan los resultados derivados de las auditorias 
especiales realizadas a la evaluación de la deuda pública y del presupuesto de 
ingresos y gastos, así como de las auditorías a los estados contables, llevadas a cabo 
por éste Ente de Control Fiscal al Municipio de Valledupar. El análisis practicado está 
basado en los resultados de la ejecución presupuestal de la vigencia 2015, como 
también de la información contable arrojada en el ejercicio fiscal realizado por la 
Contraloría Municipal al Municipio.  
  
Es responsabilidad de la administración el contenido de la información suministrada 
por la entidad y analizada por la Contraloría Municipal de Valledupar, la 
responsabilidad de la Contraloría Municipal consiste en producir un informe integral 
que contenga el concepto sobre la evaluación de los componentes del Área Financiera, 
que incluya pronunciamientos sobre el acatamiento a las disposiciones legales, se 
espera que este informe contribuya al mejoramiento continuo de la entidad y con ello 
a una eficiente administración de los recursos públicos que tiene a su cargo con la 
finalidad de cumplir el cometido Estatal y garantizar el bienestar de los habitantes del 
Municipio de Valledupar.  
 

La Evaluación se llevó a cabo con normas, políticas y procedimientos de Auditorias 
prescritas y adoptadas por la Contraloría Municipal de Valledupar, compatibles con las 
normas de Auditoria de General aceptación, con la finalidad de expresar una opinión 
con base en los hallazgos obtenidos en dicho proceso 
 

Dado lo anterior, el presente informe se convierte en una fuente de información que 
conlleva a la administración y las entidades descentralizadas que lo componen a 
conocer su situación fiscal y financiera, y así realizar la gestión pertinente a la hora de 
tomar las respectivas decisiones.  
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La Contraloría espera que la información aquí presentada sirva para apoyar la 
planeación y dirección de las entidades públicas del municipio, permitiéndoles  cumplir 
con el objeto social, para lograr el mejoramiento de la calidad de vida de toda la 
población.  
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1. DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO DE LA 
CONTRALORIA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR. 

 
 
 
 
 

 
 

 
La Misión de la Contraloría Municipal de Valledupar, es vigilar la gestión 
del patrimonio del Municipio de Valledupar, generando cultura de control 
y participación ciudadana, apoyados en principios morales y éticos. 

 
 
 
 
 

 
 

 

Consolidar cultura de control participativo, con eficacia y moralidad en la 
gestión de lo público y en defensa de los recursos del Municipio de 
Valledupar. 
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2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
  
El alcance del presente informe se orientó a realizar un análisis financiero sobre el 
comportamiento presupuestal y contable en el período 2015, de los diferentes sujetos 
de control, basado en los informes, resultado de las Auditorias Contables realizadas, 
en los cuales se tuvieron en cuenta las siguientes variables: 
 

¶ Balance General y el Estado de Actividad Financiera. 

¶ Presupuesto de la vigencia 

¶ Indicadores Financieros 

¶ Seguimiento Plan de mejoramiento vigencia anterior. 

¶ Evaluación Control Interno Contable 
 
La Contabilidad Pública en su proceso de reconocimiento de los efectos que producen 
los hechos económicos en la estructura patrimonial de las entidades, actúa captando 
datos acerca de los flujos económicos y financieros y sus sucesivas transformaciones 
realizadas tanto al interior de la entidad como del intercambio con el medio; este flujo 
de transformación de información financiera origina el proceso denominado ciclo 
operacional, el cual se define como eventos económicos que se reflejan en los Estados 
contables o financieros mediante las transacciones que nacen de una decisión 
impartida por los niveles superiores, se convierten en una operación y se registran en 
los sistemas de presupuesto y contabilidad de las entidades, estableciendo la 
razonabilidad de los estados contables al emitir una opinión de los estados contables. 
 
La Información ha sido recaudada por Este órgano de control a través de los procesos 
auditores realizados a los siguientes sujetos de control:  Municipio de Valledupar, 
Empresa de Servicios Públicos de Valledupar ï EMDUPAR S.A. E.S.P., Hospital 
Eduardo Arredondo Daza, Personería Municipal de Valledupar, Instituto de Recreación 
y Deportes de Valledupar ï INDUPAL, Comercializadora Mercabastos, Concejo 
Municipal de Valledupar, Fondo de Vivienda de interés social y Reforma Urbana ï 
FONVISOCIAL, Sistema Integrado de Transporte Urbano de Valledupar ï SIVA, y 
Terminal de Transportes de Valledupar. 
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3. EVALUACIÓN A LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 
DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

 
3.1  RESULTADOS FISCALES 
 

ANALISIS DEL COMPONENTE CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 
 

3.2 ESTADOS CONTABLES 
 
El Equipo Auditor evidenció la existencia de  libros de contabilidad: (Mayor y Balances, 
Diario y Libros Auxiliares), en los cuales se vinculó los registros contables realizados 
por el Municipio de Valledupar en la vigencia 2015.   Existe seguridad de los archivos 
contables; la Entidad presenta una moderada  restricción de personal ajeno  al área 
donde se encuentran los equipos de cómputo, libros y soportes de las transacciones 
financieras y presupuestales. Es de anotar que hemos realizado  un análisis a los 
Estados Financieros, acorde con las normas de auditoría y los principios de 
contabilidad generalmente aceptados, con los siguientes resultados: 
 
3.2.1 Balance General  a Corte diciembre de 2015 y Comparativo con el Período 
Anterior (Vigencia 2014). 
 
El  siguiente cuadro ilustra el  Balance General a corte 31 diciembre de 2014 y  31 
diciembre de 2015, en  diferentes comparativos entre  Grupos, Cuentas y la respectiva 
variación de los mismos. 
 
 
 
 
 
 

   
TOTAL ACTIVOS TOTAL PASIVOS TOTAL PATRIMONIO 

$869.359.283 $248.885.062 $620.474.221 
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FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO VIGENCIA 2015 VS 2014 
A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(En miles de pesos) 

Cód. ACTIVO 2015 2014 DIFERENCIA VAR. % 

  CORRIENTE  603.955.046 557.543.419 46.411.627 8 

11 Efectivo 47.172.127 79.126.761 -31.954.634 -40 

1105 Caja     0  

1110 Bancos y corporaciones 47.169.695 79.126.636 -31.956.941 -40 

1120 Fondos en Transito 2.432 125 2.307 1.846 

12 Inversiones 241.353 1.257.682 -1.016.329 -81 

1201 Inversiones Administración de Liquidez en Títulos de Deuda 0 0 0 0 

1202 Inversiones Administración de Liquidez - Renta Variable 71.564 1.087.893 -1.016.329 -93 

1207 Inversiones Patrimoniales No Controlantes 169.789 169.789 0 0 

13 Rentas Por Cobrar 165.274.981 126.588.660 38.686.321 31 

1305 Vigencia Actual 48.649.306 49.304.102 -654.796 -1 

1310 Vigencias Anteriores 116.625.675 77.284.558 39.341.117 51 

14 Deudores 304.495.978 241.781.383 62.714.595 26 

1401 Ingresos No Tributarios 185.117.372 127.493.712 57.623.660 45 

1406 Venta de Bienes 486.571 486.571 0 0 

1413 Transferencias por Cobrar 4.680.449 6.133.527 -1.453.078 -24 

1420 Avances y anticipos entregados 5.112.469 13.203.295 -8.090.826 -61 

1424 Recursos entregados en administración 58.476.233 43.366.729 15.109.504 35 

1425 Depósitos Entregados 42.904.463 43.379.708 -475.245 -1 

1470 Otros Deudores 7.718.421 6.394.464 1.323.957 21 

1476 Cuotas Parte de Bonos y Títulos Pensiónales 0 1.323.377 -1.323.377 -100 

1480 Provisión para Deudores (CR) 0 0 0 0 

15 Inventario 2.775.188 2.775.188 0 0 

1505 Bienes Producidos 2.775.188 2.775.188 0 0 

1580 Provisión Para Protección de Inventario 0 0 0 0 

19 Otros activos 83.995.419 106.013.745 -22.018.326 -21 

$869.359.283 ; 50%

$248.885.062 ; 14%

$620.474.221 ; 36%

BALANCE GENERAL 2015

1

2

3
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1901 Reserva Financiera Actuarial 83.995.419 106.013.745 -22.018.326 -21 

  NO CORRIENTE 265.404.237 199.080.148 66.324.089 33 

12 Inversiones 52.634.641 51.487.564 1.147.077 2 

1208 Inversiones Patrimoniales en entidades Controlada 52.634.641 51.487.564 1.147.077 2 

1216 Inversiones patrimoniales en entidades 45.000 45.000 0 0 

1280 Provisión Para Protección De Inversiones (Cr) -45.000 -45.000 0 0 

14 Deudores 0 0 0 0 

1420 Avances y anticipos entregados 0 0 0 0 

16 Propiedades, planta y equipo 110.280.058 93.092.002 17.188.056 18 

1605 Terrenos 26.753.905 26.477.418 276.487 1 

1615 Construcciones en curso 42.700.673 27.616.990 15.083.683 55 

1635 Bienes muebles en bodega 823.090 823.090 0 0 

1640 Edificaciones 41.858.598 41.125.469 733.129 2 

1645 Plantas, Ductos y Túneles 4.337.256 4.168.311 168.945 4 

1650 Redes, líneas y cables 9.827.291 9.804.812 22.479 0 

1655 Maquinaria y equipo 4.041.227 2.969.778 1.071.449 36 

1660 Equipo médico y científico 476.063 476.063 0 0 

1665 Muebles, enseres y equipos de oficina 2.239.812 2.188.749 51.063 2 

1670 Equipos de comunicación y computación 1.712.602 1.465.094 247.508 17 

1675 Equipo de transporte, tracción y elevación 1.397.821 1.397.821 0 0 

1680 Equipo de comedor, cocina, despensa y hotelería 2.348 2.348 0 0 

1685 Depreciación acumulada -23.081.511 -22.614.823 -466.688 2 

1695 Provisiones para protección de Propiedad, Planta y Equipo -2.809.117 -2.809.118 1 0 

17 
Bienes de beneficio y uso público e histórico y 
culturales 72.994.747 31.513.632 41.481.115 132 

1705 Bienes de beneficio y uso público e h 36.536.465 9.121.073 27.415.392 301 

1706 
Bienes de beneficio y uso público en construcción-concesiones 

17.809.414 5.707.835 12.101.579 212 

1710 Bienes de beneficio y uso público en Servicio 12.204.826 11.764.826 440.000 4 

1715 Bienes históricos culturales 1.061.198 1.061.198 0 0 

1720 Bienes de Beneficio y Uso Publico  7.037.475 5.513.331 1.524.144 28 

1785 Amortización Acumulada de Bienes de beneficio  Y uso Publico -1.654.631 -1.654.631 0 0 

19 Otros Activos 29.494.791 22.986.950 6.507.841 28 

1915 Obras y mejoras en Propiedad Ajena 11.357.966 11.357.966 0 0 

1920 Bienes entregados a Terceros 6.088.492 1.102.779 4.985.713 452 

1941 Bienes adquiridos en Leasing Financiero 9.500.000 9.500.000 0 0 

1970 Intangibles 2.891.142 1.360.519 1.530.623 113 

1975 Amortización Acumulada de Intangibles -593.092 -584.596 -8.496 1 

1999 Valorizaciones  250.283 250.282 1 0 

  TOTAL ACTIVO  869.359.283 756.623.567 112.735.716 15 

  PASIVO        

  CORRIENTE  181.801.517 147.435.646 34.365.871 23,31 

22 Operaciones de Crédito Público 1.355.928 1.355.928 0 0,00 

2203 Deuda Pública Interna de Corto Plazo 1.355.928 1.355.928 0 0,00 

24 Cuentas por pagar 118.648.471 105.181.516 13.466.955 12,80 

2401 Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales      74.249.389      59.581.278  14.668.111 24,62 
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2403 Transferencias por Pagar        3.444.790        1.370.593  2.074.197 151,34 

2422 Intereses por pagar        2.821.549        2.549.869  271.680 10,65 

2425 Acreedores        2.802.230        2.846.085  -43.855 -1,54 

2430 Subsidios Asignados        4.978.031        5.186.906  -208.875 -4,03 

2436 Retención en la fuente e impuesto de tiemble        3.179.630           980.613  2.199.017 224,25 

2450 Avances y Anticipos Recibido 7.473.909 15.595.400 -8.121.491 -52,08 

2453 Recursos Recibidos En Administración        4.991.384                     -    4.991.384 100,00 

2460 Créditos Judiciales      14.250.157      16.813.316  -2.563.159 -15,24 

2480 Administración y Prestación de Servicios de Salud 457.402 257.456 199.946 77,66 

25 Obligaciones laborales 12.049.448 9.973.073 2.076.375 20,82 

2505 Salarios y prestaciones sociales 6.879.776 5.176.678 1.703.098 32,90 

2510 Pensiones Y Prestaciones Económicas Por Pagar 5.169.672 4.796.395 373.277 7,78 

27 Pasivos estimados 35.598.193 16.778.931 18.819.262 112,16 

2710 Provisión para contingencias 35.598.193 16.778.931 18.819.262 112,16 

2715 Provisión para prestaciones sociales 0 0 0 0,00 

29 Otros Pasivos 14.149.477 14.146.198 3.279 0,02 

2905 Recaudos a favor de terceros 14.149.477 14.146.198 3.279 0,02 

  NO CORRIENTE  67.083.545 73.188.428 -6.104.883 -8,34 

22 Operaciones de Crédito Público 17.786.104 19.977.966 -2.191.862 -10,97 

2208 Operaciones de Crédito Público 17.786.104 19.977.966 -2.191.862 -10,97 

23 Operaciones de Financiamiento e Instrumentos 46.054.088 46.711.835 -657.747 -1,41 

2307 
Operaciones de Financiamiento Internas de Largo 
Plazo 46.054.088 46.711.835 -657.747 -1,41 

27 Pasivos estimados 3.243.353 6.498.627 -3.255.274 -50,09 

2720 Provisión para Pensiones 3.243.353 6.498.627 -3.255.274 -50,09 

29 Otros Pasivos 0 0 0 0,00 

2905 Recaudos a favor de terceros        

2915 Créditos Diferidos 0 0 0 0,00 

  TOTAL PASIVO  248.885.062 220.624.074 28.260.988 12,81 

  PATRIMONIO         

31 Hacienda pública  620.474.221 535.999.493 84.474.728 15,76 

3105 Capital fiscal  499.750.830 437.886.252 61.864.578 14,13 

3110 Resultado del ejercicio  82.723.169 61.540.863 21.182.306 34,42 

3115 Superávit por valorización  250.282 250.282 0 0,00 

3117 Superávit por el método de participación patrimonial  36.873.723 36.816.800 56.923 0,15 

3125 Patrimonio público incorporado  1.351.402 1.351.402 0 0,00 

3128 Provisiones, agotamiento, depreciación y amortización (db)  -475.185 -1.846.106 -2.321.291 -74,26 

  TOTAL  PATRIMONIO  620.474.221 535.999.493 84.474.728 15,76 

  TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO  (8)    869.359.283    756.623.567  112.735.716 14,90 

Fuente: Estados financieros suministrados por el Municipio de Valledupar   
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BALANCE GENERAL COMPARATIVO  VIGENCIA 2015 VS 2014 

CONCEPTO 2015 2014 VARIACIÒN $ VARIACIÓN % 

ACTIVOS TOTALES 
           
869.359.283,00                  755.623.567,00            113.735.716,00  

15,05 

 PASIVOS TOTALES 
           
248.885.062,00                  220.624.074,00              28.260.988,00  

1280 

PATRIMONIO 
           
620.474.221,00                  535.999.493,00              84.474.728,00  

15,76 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 
Activo. 
 
El Municipio posee a diciembre 31 de 2015 un Activo  de $869.359.283 miles de pesos, 
con incremento  del 15% con relación a la vigencia 2014, con variaciones representados 
principalmente en: 
 

El análisis se realizara con las cifras representadas en miles de pesos. 

 
V Activos Corrientes: Presentan una variación  del 8%, respecto a la vigencia 

2014, debido a diferentes aspectos así:  
 
Efectivo 

¶ Cuenta 1110 - Bancos y Corporaciones su saldo en 2014 $79.126.636 y en 2015 
$47.169.695, para una disminución del -40% 
 

Inversiones 

¶ Cuenta 1202 - Inversiones Administración de Liquidez en Títulos Participativos 
saldo en 2014 $1.087.893, en 2015 $71.564, para una disminución  del  -93%. 

2015 2014 VARIACIÒN $

TOTALES ACTIVOS 869.359.283,00 755.623.567,00 113.735.716,00

TOTALES PASIVOS 248.885.062,00 220.624.074,00 28.260.988,00

PATRIMONIO 620.474.221,00 535.999.493,00 84.474.728,00

 -
 100.000.000,00
 200.000.000,00
 300.000.000,00
 400.000.000,00
 500.000.000,00
 600.000.000,00
 700.000.000,00
 800.000.000,00
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BALANCE COMPARATIVO 2015 VS 2014 

TOTALES ACTIVOS TOTALES PASIVOS PATRIMONIO

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 18 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 
Rentas por Cobrar  

¶ Cuenta 1310 - Vigencias Anteriores su saldo en 2014 $77.284.558 en 2015 
$116.625.675, con un incremento del 51% 
 
 

Deudores: Con una variación del 26% debido principalmente a: 

¶  Cuenta 1401 ï Ingresos no Tributarios saldo en 2014 $127.493.712. en 2015 
$185.117.372, con un incremento del 45%. 

¶  Cuenta 1413 ï Transferencias por Cobrar saldo en 2014 $6.133.527, en 2015  
$4.680.449, decreció en un -24%. 

¶  Cuenta 1420 - Avances y Anticipos Entregados saldo en 2014 $13.203.295, en 
2015 $5.112.469, decreció en un -61%. 

¶ Cuenta 1424 -  Recursos Entregados en Administración saldo en 2014 
$43.366.729, en 2015 $58.476.233, se incrementó en un 35%. 

¶ Cuenta 1470 ï Otros Deudores saldo en 2014 $6.394.464, en 2015 $7.718.421, 
incrementó un 21%. 

 
Inventario 

¶ Cuenta 1505 Bienes Producidos; Cuenta 1580 Provisión Para Protección de 
Inventario ï saldo 2014 y 2015 $2.775.188,  no tuvo variación. 

 
Otros Activos 

¶ Cuenta 1901 ï Reserva Financiera Actuarial, saldo 2014 $106.013.745, en 2015 
$83.995.419, decreció en un -21%. 

 
V Activos no Corrientes: Presentan una variación del 33%, respecto a la vigencia 

2014, debido a diferentes aspectos a detallar: 
 
Inversiones 

¶ Cuenta 1208 ï Inversiones Patrimoniales en Entidades Controladas saldo en 2014 
$ 51.487.564, en 2015 $ 52.634.641, con una variación del 2% 

 
Propiedad, Planta y Equipo 
 

¶ Cuenta 1615 ï Construcciones en Curso, saldo 2014 $42.700.673, en 2015 
$27.616.990, se incrementó en un 55%. 

¶ Cuenta 1655 ï Maquinaria y Equipo, saldo en 2014 $2.969.778, en 2015 
$4.041.227, se incrementó en un 36%. 

¶ Cuenta 1670 ï Equipos de Comunicación y Computación, saldo en 2014 
$1.465.094, en 2015 $1.712.602, para un incremento del 17%. 
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Bienes de Beneficio y Uso Público e Históricos y Culturales. Presenta una variación 
del 132% respecto a la vigencia 2014, representada principalmente en: 
 

¶ Cuenta 1705 - Bienes de Beneficio y Uso Público e Históricos y Culturales, saldo 
en 2014 $9.121.073, en 2015 $36.536.465, para un incremento del 301%. 

¶ Cuenta 1706 - Bienes de Beneficio y Uso Público en Construcciones ï 
Concesiones, saldo en 2014 $ 5.707.835, en 2015 $17.809.414, para un 
incremento del 212%. 

¶ Cuenta 1720 ï Bienes de Beneficio y Uso Público, saldo en 2014 $5.513.331, en 
2015 $7.037.475, muestra un incremento del 28%. 

 
Otros Activos. Con una variación del 28% respecto al 2014, representada 
principalmente en: 
 

¶ Cuenta 1920 ï Bienes Entregados a Terceros, con saldo en 2014 de $1.102.779 
y en 2015 $6.088.492, para un incremento del 452% 

¶ Cuenta 1970 ï Intangibles, saldo en 2014 de $1.360.519, en 2015 $2.891.142, 
para un incremento del 113%. 

 
Pasivo: 
 
El Pasivo a 31 diciembre  de 2015 fue de $248.885.062 miles de pesos, mostrando un 
aumento del 12.43% respecto al año 2014, debido a diferentes aspectos así: 
 
V Corriente : Presenta una variación positiva del 23.31%, respecto a la vigencia 

2014, debido a diferentes aspectos así: 
 
Cuentas por Pagar. Con una variación del 12.8%, representada en: 
 

¶ Cuenta 2401 ï Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales, saldo en 
2014 $ 59.581.278,  y en 2015 $74.249.389, con una variación del 
24.62%. 

¶ Cuenta 2403 ï Transferencias por Pagar, saldo en 2014 $1.370.593, en 
2015 $3.444.790, para un incremento del 151.34%. 

¶ Cuenta 2422 ï Intereses por Pagar, saldo en 2014 $2.549.869, y en 2015 
$2.821.549, con un incremento del 10,65%. 

¶ Cuenta 2430 ï Subsidios Asignados, saldo en 2014 $5.186.906, y en 
2015 $4.978.031, decreció en un -4.03%. 

¶ Cuenta 2436 ï Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre, saldo en 
2014 $980.613, en 2015 $3.179.630, con un incremento del 224.25%. 

¶ Cuenta 2450 ï Avances y Anticipos Recibidos, saldo en 2014 $ 
15.595.400, en 2015 $7.473.909, para un decrecimiento del -52.08%. 
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¶ Cuenta 2453 ï Recursos Recibidos en Administración, sin saldo en 2014, 
y en 2015 $4.991.384. 

¶ Cuenta 2460 ï Créditos Judiciales, saldo en 2014 $16.813.316, en 2015 
$14.250.157, decreció en un -15.24%. 

¶ Cuenta 2480 ï Administración y Prestación de Servicios de Salud, saldo 
en 2014 $257.456, en 2015 $457.402, para un incremento del 77,66%. 

 
Obligaciones Laborales: Presenta una variación del -20.82% respecto a la vigencia 
2014. 

¶ Cuenta 2505 ï Salarios y Prestaciones Sociales, saldo en 2014 $5.176.678, en 
2015 $6.879.776, con un incremento del 32.90%. 

¶ Cuenta 2510 ï Salarios y Prestaciones Económicas por Pagar, Saldo en 2014 
$4.796.395, en 2015 $5.169.672, con un incremento del 7,78%. 

 
Pasivos Estimados: Con una variación del 112.16%, representado en la cuenta 2710 
ï Provisión para Contingencias, con saldo en 2014 de $16.778.931 y en 2015 
$35.598.193. 
 
Otros Pasivos: Cuenta 2905 ï Recaudos a Favor de Terceros, saldo en 2014 
$14.146.198, en 2015 $14.149.477. 
 
V No Corriente: Presentan una variación del -8.34%, respecto a la vigencia 2014, 

debido a diferentes aspectos a detallar: 
 
Operaciones de Crédito Público 

¶ Cuenta 2208 - Operaciones de Crédito Público, saldo en 2014 $19.997.966, en 
205 $17.986.104, decreció en un -10.97%. 

 
Operaciones de Financiamiento e Instrumentos 

¶ Operaciones de Financiamiento Internas de Largo Plazo, Saldo en 2014 
$46.711.835, En 2015 $46.054.088, decreció un -1.41%. 

 
Pasivos Estimados 

¶ Cuenta 2720 Provisión para Pensiones, saldo en 2014 $6.498.627, en 2015 
$3.243.353, decreció en un -50.09%. 

 
Patrimonio 
 
El Patrimonio a 31 diciembre de 2015 fue de $620.474.221 miles de pesos, mostrando 
un aumento del 15.76% respecto al año 2014, debido a diferentes aspectos así: 
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Hacienda Pública 
 

¶ Cuenta 3105 ï Capital Fiscal, Saldo 2014 $437.886.252, en 2015 $499.750.830, 
presento un incremento del 14,13%. 

¶ Cuenta 3110 ï Resultados del Ejercicio, en 2014 $61.540.863, saldo 2015 
$82.723.169, con un incremento del 34,42%. 

¶ Cuenta 3128 ï Provisiones, Agotamiento, Depreciación y Amortización (db), 
saldo 2014 -$1.846.106, en 2015 -$475.185, para un decrecimiento del -
74.26%. 

 
2.1.2 Estado de Actividad Económica, Financiera, Social y Ambiental a Corte 
diciembre de 2015 y Comparativo con el Período Anterior (Vigencia 2014). 
 
El análisis se realizara con las cifras representadas en miles de pesos. 
 
Al analizar el Estado de Actividad Económica, Financiera, Social y Ambiental del 
Municipio de Valledupar de la   vigencia 2015, se pudo determinar lo siguiente: 
 
Se observa un incremento de los ingresos frente a los gastos vigencia 2015 del 
15,12%. 

 
 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 

629.710.780 ; 50%
546.987.611; 43%

82.723.169; 7%

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
2015

TOTAL INGRESOS

TOTAL GASTOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

VIGENCIA TOTAL INGRESOS TOTAL GASTOS VARIACIÓN EXCEDENTE 

2015 629.710,780 546.987.611 
15,12 82.723.169 
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El  siguiente cuadro  ilustra el  Estado de Actividad Económica, Financiera, Social y 
Ambiental a corte 31 diciembre de 2014 y  31 diciembre de 2015, en  diferentes 
comparativos entre  Grupos, Cuentas y la respectiva variación de los mismos. 

 
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Cifras en miles de pesos) 

Cód. INGRESOS 2015 2014 DIFERENCIA VAR. % 

  INGRESOS OPERACIONALES    541.985.272  
 

529.427.772  
    

12.557.500  2 

41 Ingresos Fiscales   155.759.458  
 

175.044.394  -  19.284.936  -11 

4105 Tributarios   128.871.696  
 

127.053.957  
      

1.817.739  1 

4110 No tributarios     30.253.643  
   

54.815.374  -  24.561.731  -45 

4111 Regalías                    -                      -                      -    0 

4195 Devoluciones y Descuentos (Db) -3.365.881 -6.824.937 
      

3.459.056  -51 

42 Venta de Bienes                    -                      -                      -    0 

4206 Construcciones                    -                      -                      -    0 

44 Transferencias   386.225.814  
 

354.383.378  
    

31.842.436  9 

4408 Sistema General participaciones   268.514.920  
 

231.039.353  
    

37.475.567  16 

4413 Sistema general de Regalías          765.753  
     

1.104.658  -       338.905  -31 

4421 Sistema general de seguridad social en salud     99.484.765  
 

107.562.705  -    8.077.940  -8 

4428 Otras Transferencias     17.460.376  
   

14.676.662  
      

2.783.714  19 

47 Operaciones Interinstitucionales                    -                      -                      -    0 

4722 Otras Operaciones Sin Flujo de Efectivo 0 0                   -    0 

  GASTOS  OPERACIONALES     513.809.727  
 

465.810.853  
    

47.998.874  10 

51 De administración     30.105.650  
   

34.187.558  -    4.081.908  -12 

5101 Sueldos y Salarios 16.980.097 17.069.849 -         89.752  -1 

5102 Contribuciones Imputadas 3.101.883 7.041.102 -    3.939.219  -56 

5103 Contribuciones Efectivas 2.215.951 2.261.960 -         46.009  -2 

5104 Aportes Sobre la Nomina 423.870 431.072 -           7.202  -2 

5111 Generales 7.383.849 6.063.879 
      

1.319.970  22 

5120 Impuestos, Contribuciones y Tasas    1.319.696 -    1.319.696  -100 

52 De Operación     18.836.447  
   

10.925.455  
      

7.910.992  72 

5202 Sueldos y Salarios          129.650  
        

493.700  -       364.050  -74 

5211 Generales 18.706.797 10.431.755 
      

8.275.042  79 

53 Provisión, agotamiento, depreciación y amortización     20.389.919                    -    
    

20.389.919  100 
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5314 Provisión para Contingencias 20.389.919 0 
    

20.389.919  100 

54 Transferencias       1.825.632  
     

1.679.937  
         

145.695  9 

5401 Transferencias al sector privado                    -                      -                      -    0 

5423 Otras Transferencias 1.825.632 1.679.937 
         

145.695  9 

55 Gasto público social   437.835.534  
 

416.632.615  
    

21.202.919  5 

5501 Educación 199.447.927 205.189.671 -    5.741.744  -3 

5502 Salud 191.426.367 172.081.200 
    

19.345.167  11 

5503 Agua potable y saneamiento básico   695.310 -       695.310  -100 

5504 Vivienda 7.676.333 10.168.191 -    2.491.858  -25 

5505 Recreación y deporte 1.572.543 2.199.298 -       626.755  -28 

5506 Cultura 3.743.804 2.761.691 
         

982.113  36 

5507 Desarrollo comunitario y bienestar social 26.646.561 16.827.149 
      

9.819.412  58 

5508 Medio Ambiente 532.397 463.067 
           

69.330  15 

5550 Subsidios Asignados 6.789.602 6.247.038 
         

542.564  9 

57 Operacionales Interinstitucionales        4.816.545  
     

2.385.288  
      

2.431.257  102 

5705 Fondos Entregados 4.816.545 2.385.288 
      

2.431.257  102 

5722 Operacionales de Enlace Sin Situación de Fondo 0 0                   -    0 

  EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL      28.175.545  
   

63.616.919  -  35.441.374  -56 

48 OTROS INGRESOS      87.725.508  
   

15.121.340  
    

72.604.168  480 

4805 Financieros 5.225.759 11.242.841 -    6.017.082  -54 

4807 Utilidad Por El Método De Participación Patrimonial   0                   -    0 

4808 Otros ingresos ordinarios 96.939 22.830 
           

74.109  325 

4810 Extraordinarios 4.785.053 92.571 
      

4.692.482  5.069 

4815 Ajuste de ejercicios anteriores 77.617.757 3.763.098 
    

73.854.659  1.963 

58 OTROS GASTOS       33.177.884  
   

17.197.396  
    

15.980.488  93 

5801 Intereses 7.862.729 5.460.370       2.402.359  44 

5802 Comisiones -7.159 367.293 -       374.452  -102 

5805 Financieros -25 0 -                25  100 

5806 Perdida por el Método de Participación Patrimonial  56.923 0            56.923  100 

5808 Otros gastos ordinarios 6 4                     2  50 

5810 Extraordinarios 0 0                   -    0 

5815 Ajustes de ejercicios anteriores 25.265.410 11.369.729     13.895.681  122 

  EXCEDENTE (DÉFICIT) ANTES DE  AJUSTES POR INFLACIÓN       82.723.169  
   

61.540.863  
    

21.182.306  34 

  EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO      82.723.169  
   

61.540.863  
    

21.182.306  34 
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ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Cifras en miles de pesos) 

CONCEPTO 2015 2014 
VARIACIÒN 

EN $ 
VARIACIÒN 

EN % 

TOTAL INGRESOS        629.710.780,00              544.549.112,00          85.161.668,00  16 

TOTAL GASTOS        546.987.611,00              483.008.249,00          63.979.362,00  13,24 

EXCEDENTE            82.723.169,00                61.540.863,00          21.182.306,00  34,42 

 
 

 
 

Fuente: cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 
Se observa que los Ingresos  presentan un crecimiento con respecto al periodo anterior 
del 16% y los Gastos también registran un crecimiento del 13,24%, presentando un 
excedente   en   el resultado   del ejercicio   del 34,42%.  
 
V LOS INGRESOS. 

Los más representativos se obtuvieron por: 
 
44. Transferencias, Se recaudaron $386.225.814, representando el 61,33% de los 
ingresos totales, una variación de 5,84% con respecto a la vigencia 2014. Este grupo 
lo conforman: 

 -  200.000.000  400.000.000  600.000.000  800.000.000

TOTAL INGRESOS

TOTAL GASTOS

RESULTADO DEL EJERCICIO

TOTAL INGRESOS TOTAL GASTOS RESULTADO DEL EJERCICIO

Variación % 16 13,24 34,41

Variación $ 85.161.668 63.979.362 21.182.306

2014 544.549.112 483.008.249 61.540.863

2015 629.710.780 546.987.611 82.723.169

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 
2015

Variación % Variación $ 2014 2015 Lineal (2015)
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¶ Cuenta 4408 ï Sistema General de Participaciones saldo 2014 $231.039.353, 
en 2015 $268.514.920, representando el 42,64%. 

 

¶ Cuenta 4413 -  El sistema General de Regalías representando el 0,12% el 
sistema general de seguridad social en salud representando el 15,79%. 

 

¶ 4428. Otras transferencias representando el 2,78%. 
 
41. Los ingresos fiscales, Se recaudaron 155.759.458, representan el 24,73% del 
total de ingresos y una variación del -3,54% con respecto a la vigencia del 2014. Este 
grupo lo conforman: 
 

¶ 4105. Los ingresos tributarios representando el 20.46%. 
 

¶ 4110. Los ingresos no tributarios representando el 4,8%.  
 

¶ 4195. Devoluciones y descuentos representando el -0,53%.  
 
48. Otros ingresos, se recaudaron $87.725.508, representando el 13,94% del total de 
los ingresos. Este grupo lo conforman: 
 

¶ 4805. Financieros representando el 0,82%. 
 

¶ 4808. Otros ingresos ordinarios, representando el 0,01%. 
 

¶ 4810. Extraordinarios, representando el 0,75%. 
 

¶ 4815. Ajuste de ejercicios anteriores, representando el 12,32%. 
 
 

TOTAL INGRESOS: 629.710.780  
INGRESOS VALOR EN $ PARTICIPACIÓN % 

TRANSFERENCIAS        386.225.813,00  61,33 

FISCALES        155.759.458,00  24,73 

OTROS INGRESOS          87.725.508,00  13,94 
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FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 

V GASTOS. 
 

Los más representativos se obtuvieron en:  
 

55. Gasto público y social, se realizaron erogaciones por $437.835.534, presenta las 
variaciones más representativas en el 80,04% del total de gastos. Este grupo lo 
conforman:  
 

¶ 5501. Educación, representando el 36,46%. 
 

¶ 5502. Salud, representando el 35%. 
 

¶ 5504. Vivienda, representando el 1,40%. 
 

¶ 5505. Recreación y Deporte, representando el 0,29%. 
 

¶ 5506. Cultura, representando el 0,68%. 
 

¶ 5507. Desarrollo Comunitario y Bienestar Social representando el 4,87%.  
 

¶ 5508. Medio ambiente, representa el 0,09%. 
 

¶ 5550. Subsidios asignados representando el 1,25%. 
 

51. Gastos de Administración, se realizaron erogaciones por $30.105.650 
representando el 5,50% del total de gastos, conformado por: 
 

¶ 5101. Sueldos y salarios, representando el 3,11%. 

 -
 100.000.000,00
 200.000.000,00
 300.000.000,00
 400.000.000,00

POR
TRANSFEERENCIAS

FISCALES OTROS INGRESOS

VALOR % 61,33 24,73 13,94

VALOR EN $ 386.225.813,00 155.759.458,00 87.725.508,00

386.225.813,00 

155.759.458,00 87.725.508,00 

61,33

24,73
13,94

INGRESOS MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 2015

VALOR EN $ VALOR %
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¶ 5102. Contribuciones imputadas, representando el 0,57%. 
 

¶ 5103. Contribuciones efectivas, representando el 0.41%. 
 

¶ 5104. Aporte sobre la nómina, representando el 0,08%. 
 

¶ 5111. Generales, representando el 1,31%. 
 
52. Gastos de Operación, se realizaron erogaciones por $18.836.447, representando 
el 3,44% del total de gastos, conformado por: 
 

¶ 5202. Sueldos, representando el 0,02%. 
 

¶ 5211. Generales, representando el 3,42% 
 
53. PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES, se realizaron 
erogaciones por $20.389.919, representando el 3,72% del total de gastos, conformado 
por: 
 

¶ 5314. Provisión para contingencias, representando el 3.72% 
 
54. Transferencias, se realizaron erogaciones por $1.825.632, representando el 
0,33% del total de gastos, conformado por: 
 

¶ 5423. Otras transferencias representando el 0.33%. 
 
57. Operaciones interinstitucionales, se realizaron erogaciones por $4.816.545, 
representando el 0,88% del total de gastos, conformado por: 
 

¶ 5705. Fondos entregados, representando el 0.88% 
 
58. Otros gastos, se realizaron erogaciones por $87.725.508, representando el 6,06% 
del total de gastos, conformado por: 
 

¶ 5801. Intereses, representando el 1,43%. 
 

¶ 5806. Pérdida por el método de participación patrimonial, representando el 
0,01%. 

 

¶ 5815. Ajuste de ejercicios anteriores, representando el 4,62% 
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TOTAL GASTOS: 546.987.611  

GASTOS VALOR EN $ PATICIPACIÓN % 

GASTO PUBLICO 437.835.534 80,04 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 30.105.649 5,5 

DE OPERACIÓN 18.836.447 3,44 

PROV, DEPREC. Y AMORT. 20.389.919 3,73 

TRANSFERENCIAS 1.825.632 0,34 

OTROS GASTOS 33.177.884 6,06 

OPERACIONES INTERINST. 4.816.545 0,89 

 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 
 
El Equipo Auditor evidenció: 
 
Al final del periodo a 31 de diciembre de 2015 se ve reflejando un Resultado del 
Ejercicio un excedente del 15,12%. 
 
 
 

 -

 200.000.000

 400.000.000

 600.000.000

GASTO
PUBLIC

O

GASTO
S

ADMIN
ISTRAT
IVOS

DE
OPERA
CIÓN

PROV,
DEPRE

C. Y
AMOR

T.

TRANS
FEREN
CIAS

OTROS
GASTO

S

OPERA
CIONE

S
INTERI
NST.

PATICIPACIÓN %80,04 5,5 3,44 3,73 0,34 6,06 0,89

VALOR EN $ 437.835. 30.105.6 18.836.4 20.389.9 1.825.63 33.177.8 4.816.54

GASTOS 2015 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

VALOR EN $ PATICIPACIÓN %
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ESTADO DE RESULTADOS 2015 

TOTAL INGRESOS        629.710.780,00  

TOTAL GASTOS        546.987.611,00  

EXCEDENTE          82.723.169,00  

VARIACIÓN                           15,12 
 
 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Cifras en miles de pesos) 

SALDO DEL PATRIMONIO A  31 DE DICIEMBRE DE 2014     535.999.493 

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2015     -84.474.728 

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DICIEMBRE DE 2015     620.474.221 

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES 2015 2014   

INCREMENTOS:      84.474.728 

3105  Capital fiscal  499.750.830 437.886.252 61.864.578 

3110   Resultado del ejercicio  82.723.169 61.540.863 21.182.306 

3117  Superávit por método de participación patrimonial 36.873.723 36.816.800 56.923 

3128  Provisiones, agotamiento, depreciaciones y amortizaciones 
(dB) -475.185 -1846106 1.370.921 

DISMINUCIONES:       0 

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO     0 

3115  Superávit por valorización  250.282 250.282 0 

3125  Patrimonio público incorporado  1.351.402 1.351.402 0 

Fuente: Informe estados contables suministrados por el Municipio de Valledupar 

 
El Equipo Auditor evidenció: 
 
Que el saldo del Patrimonio a 31 de diciembre de 2015 es de $620.474.221, se 
presentaron variaciones en la vigencia 2015 de $84.474728, reflejando un aumento en el 
patrimonio del 15,76% con respecto a la vigencia 2014. 
Su mayor incremento se presentó en el Capital Fiscal, representado en el 14,12%, en el 
Resultado del Ejercicio, representado en el 34,41% y en el Superávit por método de 
participación representando el 0,15%. 
 
 

SALDO DEL PATRIMONIO A  31 DE DICIEMBRE DE 2014 535.999.493 

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DICIEMBRE DE 2015 620.474.221 

INCREMENTO PATRIMONIAL 84.474.728 
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FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 
3.3 GESTION PRESUPUESTAL.  
 

El análisis se realizará en Cifras de Miles de Pesos. 

 
3.3.1. Presupuesto de Gastos e Inversión. 
 
3.3.1.1 Presupuesto de Gastos de la Corporación Concejo, Personería, y Contraloría 
del Municipio de Valledupar. 
 
El Municipio de Valledupar, transfiere en forma directa a estos Entes, para el 
Funcionamiento de los mismos. 

 
 

EJECUCION PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIÓN 

CONTRALORIA-PERSONERIA Y CONCEJO DE VALLEDUPAR 

DETALLE 
 

APROP.INICIAL  
 

APROP.DEFINITIVA  COMPROMISOS PAGOS 
POR 

PARGAR %EJECUC 
% 

PARTICIPAC 

Concejo Municipal de 
Valledupar 

            
2.227.195  

                      
2.227.195              2.227.195  

            
2.227.195  

                               
-    100 0,4 

Personería Municipal 
de Valledupar 

            
1.110.430  

                      
1.110.430              1.110.430  

            
1.110.430  

                               
-    100 0,18 

Contraloría Municipal 
de Valledupar 

            
1.472.558  

                      
1.478.919              1.478.919  

            
1.475.217  

                               
-    100 0,24 

SUBTOTAL 
            

4.810.183  
                      

4.816.544              4.816.544  
            

4.812.842     0,82 

Fuente: Informe Presupuestal Secretaria de Hacienda 
 
 

SALDO DEL PATRIMONIO A  31 DE DICIEMBRE DE 2014

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DICIEMBRE DE 2015

INCREMENTO PATRIMONIAL

1 2 3

535.999.493

620.474.221

84.474.728

CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

SALDO DEL PATRIMONIO A  31 DE DICIEMBRE DE 2014

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DICIEMBRE DE 2015

INCREMENTO PATRIMONIAL
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FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 
Los Giros realizados a estos Entes, son para apalancar gastos por Servicios 
personales, contribuciones inherentes a la nómina del sector privado y público y para 
los Gastos Generales; estos organismos no son generadores de superávit, por lo 
anterior, los compromisos no ejecutados deberán ser reintegrados a la Tesorería 
Municipal de Valledupar. 
 
3.3.1.1.1 Gestión Presupuestal Concejo Municipal de Valledupar. 
 
Se apropió finalmente para el Funcionamiento de la Corporación Concejo Municipal de 
Valledupar, $2.227.195, la Administración, giro la totalidad de los recursos. Con una 
ejecución del 100%; es de anotar que este Gasto participa en la Ejecución del Total 
Presupuesto de Gasto e Inversiones, con un 0,4%. 
 
3.3.1.1.2 Gestión Presupuestal Personería Municipal de Valledupar. 
 

Se apropió finalmente para el Funcionamiento de la Personería Municipal de 
Valledupar, $1.110.430, la Administración, giro la totalidad de los recursos. Con una 
ejecución del 100%; es de anotar que este Gasto participa en la Ejecución del Total 
Presupuesto de Gasto e Inversiones, con un 0,18%. 
 

3.3.1.1.3 Gestión Presupuestal Contraloría Municipal de Valledupar. 
 
Se apropió finalmente para el Funcionamiento de la Personería Municipal de 
Valledupar, $1.478.919, la Administración, giro la totalidad de los recursos. Con una 
ejecución del 100%; es de anotar que este Gasto participa en la Ejecución del Total 
Presupuesto de Gasto e Inversiones, con un 0,24%. 

Concejo Municipal 
de Valledupar; 

2.227.195

Personería 
Municipal de 
Valledupar; 
1.110.430

Contraloría 
Municipal de 
Valledupar; 
1.478.919

SUBTOTAL; 
4.816.544

APROP.DEFINITIVA 

Concejo Municipal de Valledupar

Personería Municipal de Valledupar

Contraloría Municipal de Valledupar

SUBTOTAL
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3.3.1.2 Gestión Presupuestal Administración Central. 
 
Se apropió inicialmente para Gastos de Funcionamiento e Inversión, $277.512.113, 
con las modificaciones el presupuesto ascendió a $402.061.748, los compromisos 
fueron por $391.148.535, se pagaron en la vigencia 388.894.042, generándose 
cuentas por pagar por $52.294.493 con una ejecución del 97,29%. 
 

EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE  GASTO E INV ERSION MUNICIPIO VALLEDPAR ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

(Cifras en miles de Pesos) 

DETALLE 
 APROP-
INICIAL   APROP.FINAL  COMPROMISOS PAGOS POR PAGAR %EJEC %PARTIC 

Gasto de 
Funcionamiento 

                   
36.846.290  

                   
39.206.779           37.965.726  

         
35.204.153  

                    
2.761.573  96,83 6,13 

Inversión 
                

240.665.823  
                

362.854.969        353.182.809  
      

303.689.889  
                 

49.492.920  97,33 57,04 

EJE UNO (1)         
                                        

-      
Valledupar prospera 
para todos y todas 

                      
3.697.000  

                   
14.707.492           14.539.422  

         
11.210.823  

                    
3.328.599  98,85  

Valledupar Educación 
                

160.108.915  
                

210.328.913        206.034.217  
      

190.956.652  
                 

15.077.565  97,96  
Valledupar territorio 
Cultural 

                      
2.392.193  

                      
4.694.534              2.655.719  

            
2.361.757  

                        
293.962  56,57  

Valledupar deportiva y 
recreativa 

                          
909.282  

                      
1.864.799              1.862.498  

            
1.717.520  

                        
144.978  99,88  

Valledupar incluyente 
                          

780.000  
                      

4.186.285              4.079.285  
            

3.617.449  
                        

461.836  97,44  

Valledupar Étnica 
                             

39.532  
                              

11.200  
                    

11.200    
                           

11.200  100,00  

TOTAL EJE UNO (1) 
                

167.926.922  
                

235.493.223        229.182.341  
      

209.864.201  
                 

19.318.140  97,32 37,02 

EJE DOS (2)         
                                        

-      
Conectividad vial y 
tránsito 

                   
15.818.232  

            
29.593.538,00    29.353.781,00  

  
22.506.334,00  

            
6.847.447,00  99,19  

Ordenamiento para 
transformación del 
territorio 

                   
11.874.744  

            
18.441.414,00    18.352.152,00  

  
14.663.150,00  

            
3.689.002,00  99,52  

Valledupar frente al 
Cambio Climático 

                          
550.000  

                   
985.596,00           875.530,00  

         
716.610,00  

                 
158.920,00  88,83  

Derecho a más y 
mejores servicios 

                   
19.851.419  

            
30.963.829,00    30.412.872,00  

  
23.168.456,00  

            
7.244.416,00  98,22  

Vivienda digna para 
transformar 

                      
2.000.000  

               
7.676.333,00       7.676.333,00  

     
5.133.333,00  

            
2.543.000,00  100,00  

TOTAL EJE DOS (2)  
                   

50.094.395  
            

87.660.710,00    86.670.668,00  
  

66.187.883,00  
         

20.482.785,00  98,87 14,00 

EJE TRES (3)         
                                        

-      

Valledupar Moderna 
                   

20.964.506  
            

31.436.655,00    29.075.202,00  
  

19.871.086,00  
            

9.204.116,00  92,49  
Valledupar convive con 
seguridad 

                          
270.000  

                   
539.685,00           539.680,00  

         
518.452,00  

                    
21.228,00  100,00  

Valledupar digna y en 
paz 

                          
715.000  

               
6.157.918,00       6.155.339,00  

     
5.774.914,00  

                 
380.425,00  99,96  

Valledupar participativa 
                          

155.000  
               

1.004.880,00       1.004.470,00  
     

1.004.470,00  
                                        

-    99,96  
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TOTAL EJE TRES (3) 
                   

22.104.506  
            

39.139.138,00    36.774.691,00  
  

27.168.922,00  
            

9.605.769,00  93,96 5,94 

EJE CUATRO  (4)         
                                        

-      
Valledupar toda una 
Empresa de Calidad 

                          
135.000  

                   
128.257,00           128.257,00  

         
128.257,00  

                                        
-    100,00  

Valledupar 
Agroalimentaria 

                          
300.000  

                   
269.970,00           269.970,00  

         
195.000,00  

                    
74.970,00  100,00  

Valledupar Distrito 
Turístico 

                          
105.000  

                   
163.671,00           156.882,00  

         
145.626,00  

                    
11.256,00  95,85  

 Valledupar Territorio 
de Negocios 
 

                          
540.000  

                   
561.898,00  

         555.109,00  
         
468.883,00  

                    
86.226,00  

98,79  

TOTAL EJE CUATRO (4) 
                          

540.000  
                   

561.898,00           555.109,00  
         

468.883,00  
         

38.636.280,00  98,79 0,09 

TOTAL 
FUNCIONAMIENTO E 
INVERSIÓN 

                
277.512.113  

                
402.061.748        391.148.535  

      
338.894.042  

                 
52.254.493  97,29  

Fuente: Informe Secretaría de Hacienda Municipal  
 
 

 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 
La Secretaría de Hacienda realizó la Programación del Presupuesto de 
Funcionamiento de la Administración Central y parte de la Inversión la Agrupo en 4 
ejes (Ver Gráfico anterior). 

36.846.290

39.206.77937.965.726

35.204.153

Gasto de Funcionamiento

 APROP-INICIAL  APROP.FINAL COMPROMISOS PAGOS

240.665.823

362.854.969353.182.809

303.689.889

Inversión

 APROP-INICIAL  APROP.FINAL COMPROMISOS PAGOS
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V Gasto de Funcionamiento:   

Se apropió finalmente para el Gasto de Funcionamiento de la Administración Central 
$39.206.779, los Compromisos ascendieron a $37.965.726, los pagos suman por 
$35.204.153, las Cuentas por pagar fueron por $2.761.573, para una ejecución del 
96.83%; este gasto participa en el Total de la Ejecución del Presupuesto de Gasto e 
Inversión con el 6,13%. 
 
Gasto de Inversión: (Sin incluir Fondo local de Salud- Fondo Gestión del Riesgo- 
Fondo de Seguridad y Sistema General de Regalías). 
 
La Administración Municipal consolidó la Inversión en Cuatro Ejes (4) así: Eje Número 
Uno (1) denominado Transformación Social- Territorio de Equidad; Eje dos (2) 
Transformación del Entorno, territorio sostenibles; eje tres (3), Transformación territorio 
de paz, Valledupar moderada al servicio de la ciudadanía; Eje Cuatro (4), 
Transformación económica, territorio de negocios. 
 
Ejecución Eje Uno (1): Denominado Transformación Social Territorio de Equidad. 
 
Con Apropiación de $235.493.223, los compromisos realizados fueron del orden de 
$229.182.341, con pagos por $209.864.201; en consecuencia se configuraron 
Cuentas por Pagar por $19.318.140; con una ejecución del 97,33%; y con una 
participación en el Total de Gasto de la Entidad en un 37,02%. 
En este eje se realizó la Atención del Gasto por:  

¶ Protección integral a la niñez, a la juventud, adolescencia, adulto mayor y a la 

Mujer:  Apropiación final por $14.707.492,  se realizaron compromisos por 

$14.539.422  y pagos por $11.210.823; con ejecución del 99,5% 

 

¶ Educación: Apropiación Final de $160.108.915,  se realizaron compromisos por 

$206.034.217, se cancelaron obligaciones por $190.956.652, las Cuentas por 

pagar fueron por $15.077.565; con ejecución del 97,96%. 

 

¶ Territorio Cultural: Apropiación final $4.694.534, se realizaron compromisos por 

$2.655.719, se cancelaron obligaciones por $2.361.757, las Cuentas por pagar 

fueron por $293.9625. Ejecución del 56,57%. 

 

¶ Deporte y Recreación: Apropiación final $1.864.799, se realizaron compromisos 

por $1.862.498, se cancelaron obligaciones por $1.717.520, las Cuentas por 

pagar fueron por $144.978. Ejecución del 99,88% 

 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 35 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

¶ Valledupar Incluyente: Apropiación final $4.186.285, se realizaron compromisos 

por $4.079.285 se cancelaron obligaciones por $3.617.449 las Cuentas por 

pagar fueron por $461.836. Ejecución del 97,44%. Por este componente se 

atendieron compromisos propios de la Población pobre. 

 

¶ Valledupar Étnica- Apropiaciones para Grupos Indígenas y Comunidades Afro: 

Apropiación final $11.200, se realizaron compromisos  y pagos por $11.200. 

Ejecución del 100% 

Eje dos (2) Transformación del Entorno Territorio Sostenible. 
 
Se realizaron compromisos por $86.670.668, se cancelaron obligaciones por 
$66.187.883, las Cuentas por pagar fueron por $20.472.785. Ejecución del 98,87% 
En este eje se realizó la Ejecución del Gasto por: 
 

¶ Conectividad Vial y Transito: Se realizaron compromisos por $29.353.781, se 

cancelaron obligaciones por $22.506.344, las Cuentas por pagar fueron por 

$6.847.447. Ejecución del 99,19%. 

 

¶ Ordenamiento para la Transformación del Territorio: Se realizaron compromisos 

por $18.352.152, se cancelaron obligaciones por $14.663.150, las Cuentas por 

pagar fueron por $3.689.002. Ejecución del 99,52%. 

 
En este concepto del Gasto se atendieron compromisos en: Apoyo Área 
Metropolitana, Consejo Territorial de Planeación, Fondo Paisajístico, 
Construcción y adecuación de parques, Fortalecimiento de las Capacidades 
Institucionales del Municipio, Fortalecimiento de la Oficina de Planeación. 
 

¶ Cambio Climático y Gestión Integral del Riesgo.: Se realizaron compromisos por 

$875.300, se cancelaron obligaciones por $716.610, las Cuentas por pagar 

fueron por $158.920. Ejecución del 88,83%. 

 

¶ Derechos a más y Mejores Servicios: Se realizaron compromisos por 

$30.412.782, se cancelaron obligaciones por $23.168.456, las Cuentas por 

pagar fueron por $7.244.416. Ejecución del 98,22%. 

  
Por este Concepto de Gasto, se atendieron compromisos por: Implementación 
del Gas domiciliario, cobertura de alumbrado público, Fondo de Solidaridad y 
redistribución del ingreso. 
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¶ Vivienda digna para transformar: Se realizaron compromisos por $7.676.333, 

se cancelaron obligaciones por $5.133.333, las Cuentas por pagar fueron por 

$2.543.000. Ejecución del 100%. 

Eje Tres (3) Transformación Ciudadana y Territorio de Paz.  
Con Apropiación Final de $39.139.138, se realizaron compromisos por $36.774.691, 
las obligaciones canceladas suman $27.168.922, las Cuentas por pagar fueron por 
$9.605.769. Ejecución del 93,96%. 
 
Por este eje se atendieron compromisos por:  
 

¶ Valledupar Moderna al Servicio de la Ciudadanía: Apropiación Final de 

$31.436.655. Se realizaron compromisos por $29.075.202, se cancelaron 

obligaciones por $19.871.086, las Cuentas por pagar fueron por $9.204.116. 

Ejecución del 92,49% 

 
Se cancelaron obligaciones por el Programa de Gestión Documental, 
fortalecimiento a la Secretaría de Hacienda, Financiación de Acuerdo de 
Reestructuración de Pasivos, Fondo de Contingencia, Fortalecimiento de la 
Oficina Asesora de Planeación, Proceso de Rendición de Cuentas, entre otros. 
 

¶ Valledupar Convive con Seguridad.  Se realizaron compromisos por $539.680, 

se cancelaron obligaciones por $518.452, las Cuentas por pagar fueron por 

$21.228. Ejecución del 100%. 

 

¶ Valledupar Digna y en paz: Se realizaron compromisos por $6.155.339, se 

cancelaron obligaciones por $5.774.914, las Cuentas por pagar fueron por 

$380.425. Ejecución del 99,96%. 

 

¶ Valledupar participativa y Veedora. Se realizaron compromisos y pagos  por 

$1.004.700. Ejecución del 100%. 

 
Se atendieron compromisos relacionados con: Apoyo a las Juntas de Acción 
Comunal, Apoyo a las Juntas Administradoras Locales, Implementación de 
acciones para mejorar la convivencia ciudadana. 
 

Eje Cuatro (4). Transformación económica, territorio de negocios. 
 
Se realizaron compromisos por $555.109, se cancelaron obligaciones por $468.883, 
las Cuentas por pagar fueron por $86.226. Ejecución 84,46%. 
Por este Eje, se atendieron inversiones con destino a. 
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¶ Valledupar toda una empresa con calidad. Se realizaron compromisos y pagos 

por $128.257; los proyectos atendidos fueron: Estudios económicos y sociales 

para la transformación de Valledupar y por la Implementación  y ejecución de 

que permitan potencializar acciones  en sectores,  turísticos,  económicos  y  

ambiental, generando un desarrollo sostenible y competitivo. Ejecución del 

100% 

¶ Valledupar Agroalimentaria Se realizaron compromisos por $269.700, se 

cancelaron obligaciones por $195.000, las Cuentas por pagar fueron por 

$74.970. Ejecución del 100% 

Se atendieron obligaciones por: Apoyo a pequeños productores y campesinos. 
 

¶ Valledupar Distrito turístico: Se realizaron compromisos por $156.882, se 

cancelaron obligaciones por $145.626, las Cuentas por pagar fueron por 

$11.256. Ejecución del 95,85%. 

Ejecución de la Inversión Fondo local de Salud.  
 
Se realizaron compromisos por $220.464.765, pagos por $216.808.197 y se generaron 
cuentas por pagar por $3.656.568. Ejecución del 90,50%. 
 
Se atendieron principalmente obligaciones relacionadas con el Eje uno (1), así:  

¶ Subcuenta Régimen Subsidiado: Compromisos por $205.298.105, pagos por 
$204.840.227, se generaron cuentas por pagar por $457.878. Ejecución del 
90,52%. 

¶ Subcuenta Prestación de Servicios: Compromisos realizados por $1.580.392, 
pagos por $1.197.347, las cuentas por pagar fueron del orden de $383.045. 
Ejecución del 99,67%. 

¶ Salud Pública: Los compromisos fueron $7.461.291, los pagos ascendieron a   
$5.278.133, y se generaron cuentas por pagar por $2.183.158. Ejecución del 
99,1%. 

¶ Otros Gastos de salud: Con compromisos por $6.124.977, los pagos suman 
$5.492.490 y las cuentas por pagar fueron $632.487. Ejecución del 79.7% 

En el Fondo se ejecutó la Apropiación en un 90,5%, este componente participa en la 
Ejecución Total del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la Entidad con un 
35,61%. 
 
 

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN-FONDO LOCAL DE SALUD 
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Cifras en miles de pesos 

CONCEPTO DE LA 
INVERSIÓN APROP.INICIAL APROP.FINAL COMPROMISOS PAGOS POR PAGAR % Ejec. 

% 
Partic. 

Régimen Subsidiado 
      

170.739.311,00  
     

226.801.374       205.298.105         204.840.227  
               

457.878  90,52 33,16 

Prestación del Servicio 
            

2.412.607,00  
           

1.585.566             1.580.392  
             

1.197.347  
               

383.045  99,67 0,26 

Salud Pública 
            

4.096.444,00  
           

7.529.187             7.461.291  
             

5.278.133  
          

2.183.158  99,10 1,21 

Otros Gastos de Salud 
                        

988.595  
           

7.685.331      6.124.977,00  
             

5.492.490  
               

632.487  79,70 0,99 

Total Inversión Fondo 
local de Salud 

              
178.236.957  

     
243.601.458       220.464.765         216.808.197  

          
3.656.568  90,50 35,61 

Fuente: Informe presupuesto Municipio Valledupar 

 
Ejecución del Presupuesto del Fondo de Seguridad. 
 
Se realizaron compromisos por $2.316.355, pagos por $917.695, quedando en la 
vigencia Cuentas por pagar $1.398.660, ejecución del 66,23% 

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN-FONDO DE SEGURIDAD. 

Cifras en miles de pesos 

FONDO SEGURIDAD 
APROPIACION 

INICIAL APROPI.FINAL COMPROMISOS PAGOS 
POR 

PARGAR %EJEC %PARTIC. 

Inversión 1.100.000 3.497.384 2.316.355 917.695 1.398.660 66,23 0,37 

Fuente: Informe Presupuesto Municipio de Valledupar. 
 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 
Ejecución del Presupuesto de Inversión- Fondo Gestión del Riesgo. 

Se realizaron compromisos por $364.004, pagos por $291.061; se generaron 
Cuentas por Pagar por $72.943. 

 
 
 
 
 

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN-FONDO GESTION DEL RIESGO 

1.100.000; 16%

3.497.384; 51%

2.316.355; 33%

IINVERSIÓN FONDO DE SEGURIDAD

APROPIACION INICIAL

APROPI.FINAL

COMPROMISOS
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Cifras en miles de pesos 

FONDO SEGURIDAD 
APROPIACION 

INIC IAL 
APROPIACION  

FINAL COMPROMISOS PAGOS 
POR 

PARGAR %EJEC %PARTIC. 

Inversión 653.194 642.856 364.004 291.061 72.943 79,96 0,0005 

Fuente: Informe 
Presupuesto.         

 

Ejecución del Presupuesto de Inversión- Sistema General de Regalías. 
 

Se realizaron compromisos por $33.750, pagos por $27.000, y se generaron cuentas 
por pagar por $6.750 
 

EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INVERSIÓN- SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 
Cifras en miles de pesos 

SISTEMA GENERAL 
REGALIAS 

APROPIACION 
INIC APROPI.FINAL COMPROMISOS PAGOS 

POR 
PARGAR %EJEC %PARTIC. 

Inversión   
                   

63.458  
                   

33.750  
                     

27.000  
                     

6.750  53,18 0.005 

Fuente: Informe Presupuesto Municipio Valledupar 
 

3.3.1.2.2 Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Recursos de Capital. 
 

Se estimaron Ingresos y recaudos por Recursos de Capital por $283.521.832, 
finalmente el presupuesto se aforo en la suma de $411.393.922, los recaudos 
ascendieron a $394.495.503, con una ejecución del 95,89%. 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR 
% 

EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

1     
Ingresos 
Corrientes  283.000.086        318.895.184  

     
322.009.533    (3.114.349) 100,98 81,63 

1 1   Tributarios    93.662.977          98.124.236  
     

105.817.824    (7.693.588) 107,84 26,82 

1 1 1 Directos    24.821.177          26.342.641  
       

25.346.753         995.888  96,22 6,43 

1 1 2 Indirectos    68.841.800          71.781.595  
       

80.471.071    (8.689.476) 112,11 20,40 

1 2   No tributarios  189.337.109        220.770.948  
     

216.191.709      4.579.239  97,93 54,80 

1 2 1 

Contribuciones, 
Tasas y 
Derechos      6.872.821            6.880.292  

         
5.151.825      1.728.467  74,88 1,31 

1 2 2 
Multas y 
Sanciones      5.857.623            5.857.623  

         
4.064.713      1.792.910  69,39 1,03 

1 2 3 Transferencias  176.606.665        208.033.033  
     

206.975.171      1.057.862  99,49 52,47 

2 0 0 
Fondos 
Especiales         221.746               225.447  

            
225.447                   -    100,00 0,06 

3     
Recursos de 
Capital         300.000          92.273.291  

       
72.260.523    20.012.768  78,31 18,32 

      Total Ingresos  283.521.832        411.393.922  
     
394.495.503    16.898.419  95,89 99,94 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
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El Municipio de Valledupar, clasificó el Ingreso en 3 grandes rubros así: 
1. Ingresos Corrientes: Recaudo $322.009.533. 
2. Fondos Especiales: Recaudo $225.447, 
3. Recursos de Capital: Recaudo por $72.260.523.  

 
Presupuesto de Ingresos Corrientes: Lo Integran los recaudos por Ingresos 
Tributarios Directos, Indirectos y no tributarios, las principales fuentes de recaudo se 
presentaron en: 
 

¶ Principales Recaudos de los Ingresos Tributarios Directos. 
PRESUPUESTO DE INGRESOS- TRIBUTARIOS  DIRECTOS 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR 
% 

EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

    1 
Predial 
Unificado    18.217.569          19.739.033  

       
18.094.535      1.644.498  91,67 4,59 

    2 

Predial 
Vigencia 
Anterior      5.793.056            5.793.036  

         
6.416.414  

     
(623.378) 110,76 1,63 

Fuente: Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 

Con recaudos en el Impuesto predial Vigencia 2015 por $18.094.535 y vigencias 
anteriores a 2015 con recaudos por $6.416.414. 
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¶ Principales Recaudos de los Ingresos Tributarios Indirectos. 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS- TRIBUTARIOS    INDIRECTOS 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE 
PRESUPUE
STO INIC. 

PRESUPUESTO 
FINAL RECAUDO  

POR 
RECAUDAR % EJECUCION % PARTICIPACION 

  1 Industria y Comercio 27.582.250 27.582.250 29.083.007 (1.500.757) 105,44 7,37 

  2 
Industria y comercio 

vigencia anterior 
4.342.750 4.342.750 5.311.029 (968.279) 122,30 1,35 

  2 Aviso y Tablero 5.069.333 5.069.333 3.970.903 1.098.430 78,33 1,01 

  4 
Sobre tasa medio 

ambiente 
6.674.132 6.674.132 6.123.036 551.096 91,74 1,55 

  5 Delineación Urbana 2.080.000 2.080.000 2.952.139 (872.139) 141,93 0,75 

  6 Sobretasa Gasolina 2.030.538 2.030.558 5.427.947 (3.397.389) 267,31 1,38 
  7 Alumbrado Público 15.505.545 15.505.545 17.641.694 (2.136.149) 113,78 4,47 
  8 Estampillas 5.280.000 8.219.794 9.884.076 (1.664.282) 120,25 2,51 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 
 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 
 

La principales fuentes de recaudo por Ingresos Tributarios Directos se presentaron en 
las siguientes 8 rentas: Industria y comercio,  Impuesto de Avisos y tableros, sobretasa 
medio ambiente, Delineación Urbana, Sobretasa a la Gasolina, Impuesto de 
Alumbrado Público  (Sin situación de Fondos), y Estampillas; se describen los valores 
de recaudo en la Grafica anterior. 
 
 

¶ Principales Recaudos por Ingresos No Tributarios Tasas y Derechos. 
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PRESUPUESTO DE INGRESOS- NO TRIBUTARIOS  TASAS Y DERECHOS  

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL 
RECAUDO 

POR 
RECAUDAR 

% EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

  1 
Sobretasa 
Impuesto 
Predial 

1.202.692 1.202.692 1.445.663 (242.971) 120,20 0,37 

  2 
Sobretasa 
Industria y 
Comercio 

1.939.259 1.939.259 848.764 1.090.495 43,77 0,22 

  3 
Servicio 

Tránsito y 
transporte 

3.555.187 3.555.187 2.715.491 839.696 0,01 0,69 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 
 

FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 

Los principales recaudos por Tasas y derechos se presentaron en: la Sobretasa 
Impuesto predial con recaudos por $1.145663, Sobretasa Industria y comercio con 
recaudos por $848.7654, Sobretasa Servicio Tránsito y transporte con recaudos por 
$2.715.491 
 

¶ Principales recaudos por Ingresos No Tributarios- Multas. 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

Cifra en miles de pesos 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR % EJEC. % PARTICIP. 

      
Multas de 
Tránsito      1.896.689            1.896.689  

         
1.524.353         372.336  80,37 0,39 

      
Intereses 
predial      2.759.000            2.759.000  

         
1.811.203         947.797  65,65 0,46 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 

Sobretasa Impuesto Predial

Sobretasa Industria y Comercio

Servicio Tránsito y transporte
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FUENTE: Cuadro Equipo Auditor Contraloría Municipal de Valledupar 

 

El Municipio recaudo por Multas de Tránsito $1.524.353, y por Multas de Intereses por 
el no pago en forma oportuna del Impuesto Predial $1.811.203. 
 

¶ Presupuesto de Ingresos No tributarios Sistema General de 
Participaciones. 
 

Se Estimaron recaudos por $176.606562, en la vigencia el aforo ascendió a 
$194.454.512, con recaudos por $194,144443. Ejecución del 99,84%. 
Comprende este Componente, la Participación en Educación, Agua potable y 
Saneamiento básico y Propósito General- Forzosa inversión. 
 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
Cifra en miles de pesos 

ITEM/ DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  

POR 
RECAUDA

R 
% 

EJECUCION 

% 
PARTICIPACI

ON 

      Educación             

    1 Prestación del Servicio  119.879.495        134.771.086       134.771.086                   -    100               34  

    2 Prestación del Servicio    24.333.168          23.966.387         23.966.387                   -    100                 6  

    3 Alimentación Escolar      1.324.581            1.273.629           1.278.632  
         

(5.003) 100                 0  

    4 Calidad educativa      5.091.860            5.091.860           4.808.475  
       

283.385  94                 1  

    5 Gratuidad      5.459.709            5.480.743           5.480.743                   -    100                 1  

      Total Educación  156.088.813        170.583.705       170.305.323  
       

278.382  100               43  

    1 
Agua Potable 
Saneamiento Básico      9.151.724          10.178.989         10.160.678  

         
18.311  100                 3  

    2 
Propósito General Forzosa 
Inversión    11.366.025          13.691.818         13.678.432  

         
13.386  100                 3  

Total Sistema General 
Participaciones  176.606.562        194.454.512  

       
194.144.433  

         
310.079  99,84                 6  

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 

PRES.INICI
AL

RECAUDO POR
RECAUDAR

% EJEC.

Intereses predial 2.759.000 1.811.203 947.797 65,65

Multas de Tránsito 1.896.689 1.524.353 372.336 80,37

1.896.689 1.524.353 372.336 80,37

2.759.000
1.811.203

947.797
65,65

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 
MULTAS
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Sistema General de Participación - Educación: se presentaron Recaudos por 
$170.583.705, distribuidos en los Rubros: Prestación del Servicio con recaudos por 
$119.879.405 y $24.333.168, Alimentación Escolar $1.324.581, Calidad Educativa con 
recaudos por $5.091.860 y Gratuidad con ingresos por $5.459.709. 
 
Sistema General de Participación- en Agua Potable y Saneamiento Básico: Con 
recaudos por $10.160.678. 
 
Sistema General de Participaciones Propósito General: Con recaudos por 
$13.678.432. 

¶ Ingreso No Tributario Fondo Especial. 

PRESUPUESTO DE INGRESOS- NO TRIBUTARIOS  - FONDO ESPECIAL 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR 
% 

EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

   1 Cuota Fiscalización          221.746  
             
225.447  

            
225.447                   -    100 0,0 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 

Por Cuota de Fiscalización y Audi taje, con destinó a la Contraloría Municipal de 
Valledupar, se recaudaron en la vigencia $225.447. 

¶ Ejecución del Presupuesto por Recursos de Capital. 

PRESUPUESTO DE INGRESOS- RECURSO CAPITAL 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR 
% 

EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

  1   Superávit Fiscal                   -    
        
30.989.998  

       
31.424.000  

     
(434.002)             101                  8  

  2   Reintegros                   -    
        
58.153.758  

       
37.841.346  

  
20.312.412                65                10  

  3   Venta Activos         300.000  
          
1.999.813  

         
1.699.813  

       
300.000                85                  0  

  3   

Rendimiento 
Operaciones 
financieras                   -    

          
1.129.721  

         
1.295.363  

     
(165.642)             115                  0  

      
Total Recurso 
Capital         300.000  

        
92.273.290  

       
72.260.522  

  
20.012.768                78                18  

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 

Se estimaron recaudos por $300.000, el aforo final fue de 92.273.290, el recaudo y/o 
ejecución ascendió a $72.260.522. Ejecución del 78% 
Dentro de este Grupo de Ingresos se encuentran: La Vinculación al Presupuesto el 
Superávit Fiscal de la Vigencia 2014, los Reintegros por Compromisos no ejecutados, 
la Venta de Activos, y los  Rendimiento por  operaciones financieras.  

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 45 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

¶ Ejecución de los Ingresos del Fondo local de Salud 

PRESUPUESTO DE INGRESOS- FONDO LOCAL DE SALUD 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

(Cifra en miles de pesos) 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR % EJEC. 
% 

PARTIC. 

  1   
Cuenta Maestra Régimen 
Subsidiado  170.739.311   227.617.310 

     
209.402.480  

  
18.214.830  92 94 

  2   
Cuenta Maestra Prestación de 
Servicios      2.412.607  

          
1.585.566  

         
1.585.566                   -    100 1 

  3   Cuenta Maestra Salud Pública      4.096.444  
          

5.269.926  
         

5.237.455  
         

32.471  99 2 

  4   
Cuenta Maestra Otros Gastos 
en Salud         442.254  

             
451.322  

            
573.785  

     
(122.463) 127 0 

      Recurso Capital   
          

5.928.732  
         

5.928.732  
    

5.928.732  100 3 

      Total   177.690.616  
      

240.852.856  
     

222.728.018  
  

18.124.838  92 100 

Fuente:  Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 

Se recaudaron en el Fondo Local, recursos por la Participación de Salud, del Sistema 
General de participaciones, $228.656.750, y por Recursos de Capital, se vincularon al 
presupuesto $5.298.732; para un Total de recaudo de $222.728.018, con una 
ejecución del 92%. 
 

Ejecución Presupuesto Sistema General de Regalías. 
PRESUPUESTO DE INGRESOS- SISTEMA GENERAL REGALIAS 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 

Cifra en miles de pesos 

ITEM DETALLE PRES.INICIAL 
PRESUPUESTO 

FINAL RECAUDO  
POR 

RECAUDAR 
% 

EJECUCION 
% 

PARTICIPACION 

  1   Presupuesto SGR   
        

63.458.921  
       

63.458.921                   -    100 100 

      Total                    -    
        

63.458.921  
       

63.458.921                   -    100 100 

Fuente Informe Presupuesto Municipio de Valledupar 
 

Estos recursos tienen como fin servir de apalancamiento para inversiones en: 
Fortalecimiento de las Oficinas de Planeación y Secretarías Técnicas del OCAD. 
Se adicionaron al Presupuesto del Sistema General de Regalías, recursos por 
$63.458.921, con recaudos por igual valor. 
 
Los recaudos fueron del Orden de $63.458.921. 
 
3.4 Gestión Financiera. 
 
 Indicadores Financieros del Municipio de Valledupar 
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Son herramientas que suelen utilizarse como medidas de gestión para determinar las 
metas de una organización o proyecto, con la finalidad de que sean tenidos en cuenta 
para medir el desempeño y los resultados de  gestión en una vigencia determinada. 
 
ü Razón Corriente = Activo Corriente / Pasivo Corriente 

 
La Razón Corriente: Permite determinar el índice de liquidez de la  Empresa, indica 
la capacidad que tiene el Ente para cumplir con sus obligaciones  a corto plazo.  
 
Razón Corriente  = Activo Corriente / Pasivo Corriente 
Razón Corriente  = $603.955.046  /  $181,801.517 = $3,32 
Significa que por cada peso de deuda, el Municipio dispone de $3,32 para responder 
a los acreedores a Corto Plazo. 
 
ü Capital de Trabajo = Activo Corriente ï Pasivo  Corriente. 

 
El capital de trabajo, son los recursos con que cuenta  la Empresa para  operar en 
forma inmediata. 
 
El Activo Corriente lo integran cuentas de los Grupos (Efectivo, inversiones a corto 
plazo, Deudores e Inventarios).  
 
Capital de Trabajo =  Actico Corriente ï Pasivo Corriente. 
Capital de Trabajo =  $603.955.046  -  $181,801.517 =  $422.153.529 
 
El Municipio de Valledupar, disponía a corte de 31 de diciembre de 2015 de  un 
Capital de Trabajo por $422.153.529. 
 
ü Nivel de Endeudamiento = Total Pasivo / Total Activo 

 
El objetivo del nivel de endeudamiento, es evaluar el grado y la modalidad de 
participación de los acreedores en la Empresa. Se trata de precisar los riesgos en los 
cuales incurren tales acreedores y los dueños de la empresa, así como la conveniencia 
o la inconveniencia de cierto nivel deudor de la Entidad.  
 
Nivel de Endeudamiento  =  Total Pasivo / Total Activo 
Nivel de Endeudamiento  =  $248.885.062 / $869.359.283  =  $0,29 
 
Por cada peso que el Municipio de Valledupar tiene como activos $0.29, son de los 
acreedores.  
 
ü Solidez  = Total Activos   /  Total  Pasivos 
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Representa la capacidad de pago a corto y largo plazo que tiene el Municipio de 
Valledupar y así demostrar su consistencia financiera. 
 
Solidez = Total Activos  /  Total Pasivo 
Solidez = $869.359.283  /  $248.885.062  =  $3,49 
Indica que el Ente dispone de $3,49 en Activos, por cada peso que adeuda. 
ü Endeudamiento de Leverange o Apalancamiento = Total Pasivo / 

Patrimonio 
 
Mide el grado de compromiso del patrimonio del Municipio de Valledupar para con 
los acreedores. 
Apalancamiento  =  Total Pasivo / Patrimonio 
Apalancamiento  =  $248.885.062 / $620.474.221  =  $0,40 
 
Por cada peso que el Municipio de Valledupar tiene de patrimonio, se tienen deudas 
por $0,40.  

 
Indicadores relacionados con el Estado de Actividad, Financiera, Económica, 
Social y Ambiental. 
 
ü Porcentaje de Utilidad Bruta Operacional /Ingresos Operacionales  

 
Porcentaje de Utilidad Bruta Operacional / Ingresos operacionales x 100 
 
= $82.723.169 / $541.985.272 x 100 = 15,26% 
 
La Utilidad Operacional representa el 15,26% de los Ingresos Operacionales. 
 
ü Porcentaje de Utilidad del Ejercicio. 

 
Porcentaje de Utilidad del Ejercicio = Utilidad del ejercicio / Ingresos operacionales x 

100 
 
Porcentaje de Utilidad del  Ejercicio = $82.723.169 / $541.985.271 X 100 = 
15,26% 
 
La Utilidad del ejercicio  representa el 15,26% de los Ingresos Operacionales. 
 
3.4.1 Porcentaje de Gastos Operacionales. 
 
Porcentaje de Gastos Operacionales = Gastos Operacionales / Ingresos operacionales 
*100 
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Porcentaje de Gastos Operacionales = $513.809.727 / $541.985.271 x 100 = 
94,80% 
 
Los Gastos Operacionales representan el 94,80% de los Ingresos Operacionales. 
 
3.5 Evaluación del Control Fiscal Interno. 
 
Una vez evaluado el Control Fiscal Interno en los procedimientos Contables que se 
aplican en el Municipio de Valledupar, se obtuvo una calificación como Eficiente del 
81,87%. 
 

TABLA 1-7 

CONTROL FISCAL INTERNO  

VARIABLES A EVALUAR Calificación Parcial Ponderación Puntaje Atribuido 

Evaluación de controles (Primera Calificación del CFI) 86.0 0,30  25,8 

Efectividad de los controles (Segunda  Calificación del CFI) 80,1 0,70  56,07 

TOTAL 1,00  81,87 

Calificación 

Eficiente 
Eficiente 2 

Con deficiencias 1 

Ineficiente 0 

 
La Opinión de los Estados Contables es Razonable sin Salvedades, con un Índice 
de Inconsistencia del 0,29% 
Indicé de inconsistencia es = valor de inconsistencia*100/ Total Activo  
Indicé  inconsistencia = $254.480*100 / $869.359.283 =0,029% 
Evaluación del Plan de Mejoramiento Estados Contables Vigencia 2014 
El Municipio de Valledupar, ejecutó en debida forma dos Acciones de Mejoramiento, 
el Plan se cumplió en un 100%. 
 
3.6. DICTAMEN 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar  como resultado de la auditoría adelantada, a 
los Estados Contables (Balance General, Estado de Actividad Financiera Económica,  
 
Social y Ambiental, Estados de Cambios en el Patrimonio, Notas de los Estados 
Contables, Evaluación del Control Interno Contables, la Gestión Presupuestal, la 
Gestión Financiera y Presupuestal de la vigencia 2015), manifiesta  que en nuestra 
Opinión, los Estados Financieros arriba mencionados, reflejan  razonablemente, la 
situación financiera del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, a corte 31 de diciembre de 
2015,así como los resultados de las operaciones por el año terminado en esa fecha, 
de conformidad con los principios y normas prescritas por las autoridades competentes 
y los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia o prescritos por 
el Contador General. 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
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4. EVALUACIÓN A LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS 
PÚBLICAS DEL HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO 
DAZA 

 

El HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, es una Empresa Social del Estado 
cuyo compromiso está fundamentado en una Organización dinámica, con personal 
calificado, garantizando una atención integral a sus usuarios, sustentando su accionar 
en las características de accesibilidad, oportunidad, pertinencia, seguridad y 
continuidad en la atención, respaldando sus servicios en la estabilidad financiera que 
nos permite ser una entidad competitiva y prestar servicios con calidad. 
 
El HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, tiene el carácter de Empresa Social 
del Estado, de conformidad con el artículo 1º del Acuerdo 02 del 4 de febrero de 2004.  
 
Su misión es prestar servicios de salud con criterios de equidad, eficiencia y calidad 
con enfoque integral (espiritual, física, emocional y social) para satisfacer las 
necesidades y expectativas de las comunidades; trabajando a la vez por el desarrollo 
del municipio de Valledupar, a través de personal altamente calificado y comprometido 
con la satisfacción de nuestros usuarios. 
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4.1 DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO DEL HOSPITAL 
EDUARDO ARREDONDO DAZA 

 
 

MISIÓN 
 
 

Prestar servicios integrales de salud, con criterios de equidad, eficiencia y calidad, 
empleando los mejores recursos técnicos, tecnológicos y científicos con sentido 
humanitario hacia la evolución y desarrollo del municipio de Valledupar. 
 
 

VISIÓN 
 
 

Liderar la prestación de servicios de salud en el 2015, como institución de referencia 
en nuestra área de influencia, de manera humanizada, promoviendo estilos de vida 
saludable en ambiente seguro para nuestros usuarios. 
 
 

4.2 RESULTADO DE LA AUDITORIA - COMPONENTE CONTROL 
FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 

 

4.3 Estados Contables vigencia 2015 
 

La Contraloría Municipal de Valledupar,  con fundamento en las facultades previstas 
en el artículo 272 de la Constitución Política, practicó la Auditoría a los Estados 
Contables del Hospital Eduardo Arredondo Daza de Valledupar ñHEADò , a través del 
examen al Balance General a 31 de diciembre de 2015 y al Estado de Actividad 
Financiera, Económica y Social, por el período comprendido entre el 1º de enero y el 
31 de diciembre de 2015; así como la comprobación de las operaciones financieras 
administrativas y económicas,  se realizaron conforme a las normas legales, 
estatutarias y de procedimientos aplicables. 
 

4.3.1 Balance General  
 
El Hospital Eduardo Arredondo Daza, a corte 31 de diciembre de 2015, presentó en su 
Balance General Activos por $22.819.770.265, Pasivos por $1.851.568.026 y un 
Patrimonio por $20.667.783.810. 
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HOSPITAL EDUARDO ARRENDONDO DAZA 

NIT. 824,000,725-0 

BALANCE GENERAL 

A DICIEMBRE 31 DE 2015 

ACTIVO  22.819.770.260   

EFECTIVO  4.493.722.810   

depósitos en Instituciones Financieras 4.493.722.810    

DEUDORES 6.106.298.942 5.840.144.173   

Servicios de Salud 6.106.298.942    

Provisión para deudores (Cr) -266.154.769    

INVENTARIOS 471.501.825 471.501.825   

Materiales Para la Prestación de S 471.501.825    

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO  11.895.090.904   

Terrenos 2.418.115.103    

Bienes muebles en bodega 509.210.434    

Edificaciones 8.263.782.419    

Plantas, Ductos y Túneles 568.441.306    

Muebles, enseres y equipo de oficina 2.290.654.005    

Equipo de Comunicación y Computación 910.988.261    

Equipo Médico y Científico 2.753.062.505    

Depreciación Acumulada (CR) -6.720.665.628    

Equipo de Transporte 901.502.499    

OTROS ACTIVOS  119.310.548   

Cargos diferidos 119.310.548    

Intangibles 140.657.141    

Amortización -140.657.141    

PASIVO    1.851.568.026 

CUENTAS POR PAGAR  1.348.606.241   

Adquisición de bienes y servicios nacionales 598.949.598    

Acreedores 671.970.307    

Retención en la fuente e impuesto de timbre 74.033.271    

Avances y Anticipos Recibidos 3.653.065    

OBLIG LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCI INTEG  502.961.785   

Salario y Prestaciones Sociales 502.961.785    

PATRIMONIO   20.968.202.238 

HACIENDA PUBLICA 20.968.202.238 20.968.202.238   

Capital Fiscal 19.223.129.810    

Resultado del ejercicio 300.418.428    

Superávit por Donaciones 1.444.654.000    

      

      

LEONARDO JOSE MAYA JOSE ALBERTO HENRIQUEZ DAVID RODOLFO ARTURO BOLAÑO ZULETA 

Gerente REVISOR FISCAL CONTADOR PUBLICO   

c.c.77,011,731 TP 39569-T TP 38312-T   

"ver certificación anexa" "ANEXO DICTAME" "VER CERTIFICACION ANEXA" 
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4.3.1.1 Análisis comparativo del Balance General.  
 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO VIGENCIA 2014-2015 
 

DETALLE VIGENCIA FISCAL VIGENCIA FISCAL DIFERENCIA 
ANALISIS 

HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

 2015 2014    

ACTIVO           

ACTIVO CORRIENTE 9.505.577.908 7.842.490.213 1.663.087.695 21,21%  41,65% 

EFECTIVO 4.493.722.810 1.827.072.201 2.666.650.609 145,95% 19,69 

DEUDORES 4.531.413.622 5.864.275.278 -1.332.861.655 -22,73% 19,85% 

INVENTARIOS 471.501.825 47.363.584 424.138.240 895,49% 2.0% 

OTROS ACTIVOS 8.939.649 103.779.148 -94.839.498 -91,39% 0,03% 
ACTIVO NO 
CORRIENTE 13.314.192.356 13.822.393.028 -508.200.672 -3,68% 58,34% 

DEUDORES  1.308.730.551 1.755.553.276 -446.822.725 -25,45% 5.73% 
PROPIEDADES, 
PLANTA Y EQUIPO 11.895.090.907 11.957.183.665 -62.092.758 -0,52% 52.12% 

OTROS ACTIVOS 110.370.898 109.656.087 714.810 0,65% 0,48% 

TOTAL ACTIVO 22.819.770.265 21.664.883.241 1.154.887.023 5,33%   

PASIVO CORRIENTE 1.851.568.026 997.099.431 854.468.595 85,70% 100% 

CUENTAS POR PAGAR 1.348.606.241 394.939.328 953.666.913 241,47% 72.83% 

OBLIG LABORALES Y 
DE SEGURIDAD SOCI 
INTEGRAL 502.961.785 602.160.103 -99.198.318 -16,47% 27.16% 

TOTAL PASIVO 1.851.568.026 997.099.431 854.468.595 85,70% 0,00% 

PATRIMONIO 20.968.202.238 20.667.783.809 300.418 1,45% 91.88% 

HACIENDA PUBLICA 20.968.202.238 20.667.783.809 300.418.429 1,45% 91.88% 

TOTAL PASIVO MAS 
PATRIMONIO 22.819.770.265 21.664.883.240 196.078 10,46%   

FUENTE: Hospital Eduardo Arredondo Daza 
 

La estructura de los activos del Balance General de HOSPITAL EDUARDO 
ARREDONDO DAZA, conserva el orden de liquidez a solvencia, y los pasivos El grado 
de exigibilidad; reflejando de esta forma los bienes, derechos, obligaciones propios de 
este Estado.   El Activo se clasifica en corriente y no corriente, el Pasivo se clasificó 
solo en Corriente. 
 
4.3.1.1.1 Activo: 

 
 El Balance General a 31 de diciembre de 2015, revela Activos Totales por 
$22.819.770.265 y a corte 31 de diciembre de 2014, su saldo fue de $21.664.883.241, 
con un incremento del 5,33% 
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El Activo presenta 2 grandes componentes: Denominados Activo Corriente y Activo no 
Corriente, los cuales procederemos a analizar. 
 

Activo Corriente: 
 
A 31 de diciembre de 2015, los Activos Corrientes, es decir aquellos que son fácilmente 
convertibles en efectivo y que se pueden realizar o consumir durante un ciclo normal 
de operaciones, registraron un saldo para el período 2015 por $9.505.577.908, suma 
que representan el 41,65% del total del Activo; de igual manera presenta un aumento 
de $1.663.087.695.44 es decir el 21.21% frente a lo reflejado en la vigencia 2014. Los 
grupos que lo integran son: Efectivo con saldo de $4.493.722.810, Deudores con saldo 
de $4.531.413.622, Inventarios con saldo de $ 471.501.825 y Otros Activos con saldo 
de  $8.939.649. 
 
Activo No Corriente. 
 
Son bienes que proceden de:  La Reclasificación de Subcuentas que pertenecen al  
Grupo Deudores (Corrientes); en igual forma lo conforma los bienes que  adquiere el 
ente para realizar su cometido social, como por ejemplo la Propiedad, Planta y Equipo. 
El Activo no Corrientes presentó un saldo a corte 31 de diciembre de 2015 de 
$13.314.192.356 y representa el 58,35% del Total Activo. Es de anotar que este Activo 
decrece en la suma de $508.200.672 (-3,22%) frente a lo reflejado en la vigencia 2014. 
 

Este Activo, lo conforma tres Grupos: Deudores con saldo de $1.308.730.551, 
Propiedad, Planta y Equipo $11.895.090.907, y Otros Activos con $110.370.898 
 
Análisis de las  Cuentas que integran  el   Grupo de la Propiedad, planta y Equipo   
 

ACTIVO NO CORRIENTE- GRUPO PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 
Cifras en miles 

 

DETALLE AÑO ACTUAL 2015 
AÑO ANTERIOR 

2014 
DIFERENCIA ANALISIS 

HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

Propiedad, planta y Equipo 11.895.090.907 11.957.183.665 -62.092.758 -0,52%  

Terrenos 2.418.115.103 2.418.115.103 0 0,00% 20.32% 

Bienes muebles en bodega 509.210.434 247.265.072 261.945.361 105,94% 4.28% 

Edificaciones 8.263.782.419 8.263.782.419 0 0,00% 69.47% 

Plantas, Ductos y Túneles 568.441.306 559.182.038 9.259.268 1,66% 4.77% 

Muebles, enseres y equipo 
de oficina 2.290.654.005 2.269.013.127 21.640.877 0,95% 19.25% 
Equipo de Comunicación y 
Computación 910.988.261 2.269.374.025 -1.358.385.764 -59,86% 7.65% 

Equipo Médico y Científico 2.753.062.505 884.350.942 1.868.711.563 211,31% 21.63% 

Depreciación acumulada 
(CR) -6.720.665.628 901.502.499 -7.622.168.127 -845,50% 56.49% 

Equipo de transporte 901.502.499 -5.855.401.562 6.756.904.062 -115,40% 7.57% 
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La Propiedad Planta y Equipo del Hospital Eduardo Arredondo Daza  a corte 31 de 
diciembre de 2015, suma $11.885.090.905 y decreció con respecto a la vigencia 2014 
en la suma de $62.092.758, una de las principales causas fue la depuración que se 
realizó en las Cuentas de Equipo de Computación - Comunicación y Equipo de 
Transporte. 
 
4.3.1.1.2 PASIVO: Son las obligaciones que tiene la entidad por todo concepto, a corte 
de diciembre de 2015 
 

DETALLE AÑO ACTUAL AÑO ANTERIOR DIFERENCIA 
ANALISIS 

HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

  2015 2014       

PASIVO CORRIENTE 1.851.568.026 997.099.431 854.468.595 85,70% 100,00 

CUENTAS POR PAGAR 1.348.606.241 394.939.328 953.666.913 241,47% 72.83% 

Adquisición de bienes y 
servicios nacionales 598.949.598 170.719.912 428.229.685 250,84% 32.34% 

Acreedores 671.970.307 46.961.701 625.008.606 1330,89% 36,29% 

Retención en la fuente e 
impuesto de timbre 74.033.271 50.395.594 23.637.677 46,90% 3.99% 

Avances y Anticipos Recibidos 3.653.065 1.862.120 1.790.945 96,18% 0,19% 

Créditos Judiciales 0 125.000.000 -125.000.000 -100,00% 0 

OBLIG LABORALES Y DE 
SEGURIDAD SOCI INTEG 502.961.785 602.160.103 -99.198.318 -16,47% 27,16% 

Salario y Prestaciones Sociales 502.961.785 602.160.103 -99.198.318 -16,47% 27,16% 

TOTAL PASIVO 1.851.568.026 997.099.431 854.468.595 85,70%   

  Fuente: Balance General HEAD 

 
El pasivo del Hospital Eduardo Arredondo Daza de Valledupar,  a diciembre 31 de 
2015 fue de $1.851.568.026, incrementándose  en la cifra de $ 854.468.595.08  es 
decir en un 85.70% respecto de la vigencia 2014. 
 
El Pasivo, lo conforman dos (2) Grupos,  los cuales se describen. 
 
Grupo: 24 Cuentas Por Pagar:  
 
La Cuentas por pagar del Ente a 31 de diciembre de 2015 fueron $1.348.606.241 y 
acorte 31 de diciembre de 2014 su saldo fue de $997.099. 431; presentando un 
incremento de $953.666.913, (el 241,47%). 
 
En igual forma el Grupo de Cuentas por pagar lo integran las siguientes cuentas: 
Cuenta 2401 Adquisición de Bienes y Servicios  Nacionales con saldo de $598 
949.598., Cuenta 2425 Acreedores con saldo de $671.970.307, Cuenta 2436  
Retención en la Fuente e Impuesto de timbre con saldo de $74.033271, Cuenta 2450 
Avances y anticipos recibidos con saldo de $3.653.065. 
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4.3.1.1.3 PATRIMONIO. 
 
Es el resultado de restar al Total Activo el Total Pasivo, corresponde al total de las 
cuentas del Grupo 32 Patrimonio Institucional (en razón a que esta es una Empresa 
del Sector Descentralizado- por servicios) 

 

DETALLE AÑO ACTUAL AÑO ANTERIOR DIFERENCIA 
ANALISIS 

HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

  2015 2014       

PATRIMONIO 20.968.202.238 20.667.783.809 300.418.429 1,45%  

HACIENDA PUBLICA 20.968.202.238 20.667.783.809 300.418.429 1,45%  100% 

Capital Fiscal 19.223.129.810 19.076.116.823 147.012.987 0,77% 91,67% 

Resultado del ejercicio 300.418.428 147.012.986 153.405.442 104,35% 1,43% 

Superávit por Donaciones 1.444.654.000 1.444.654.000 0 0,00% 6,88% 

 

En relación con el Patrimonio del Hospital Eduardo Arredondo Daza, se observó que 
para el período fiscal 2015 presentó un patrimonio de $20.968.202.238 reflejando un 
incremento de $300.418.429,  es decir el 1.45%. Con respecto al año anterior. 
 
La cuenta más representativa del Patrimonio, es la denominada Resultado del 
Ejercicio,  en razón a que la misma paso de $147.012.986 en la vigencia 2014 a 
$300.418.428 en la vigencia 2015. 
 
4.3.2. Estado de Actividad Financiera, económica, social y ambiental. 
 
Este estado se estructura en orden de precedencia revelando los saldos de las 
actividades ordinarias y partidas extraordinarias así como las operacionales y  no 
operacionales, conforme lo define la norma técnica a las cuentas de actividad 
financiera, económica, social y ambiental. 
 
En primer lugar,  de las actividades ordinarias, se muestran los ingresos, costos  y 
gastos operacionales con el fin de calcular el excedente o déficit operacional. 
 
 
 
 
 
 
 

HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA -ESE 

NIT 824,000,725-0 
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ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2015       
INGRESOS      32.808.105.675,55 

VENTA DE SERVICIOS   32.019.814.138,57  
SERVICIOS DE SALUD  32.148.877.510,42   

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y  -129.063.371,85   

OTROS INGRESOS   788.291.536,98  
FINANCIEROS   21.708.846,98   

OTROS INGRESOS ORDINARIOS  766.468.760,00   
EXTRAORDINARIOS  113.930,00   
GASTOS     9.176.656.854,30 

ADMINISTRACION   4.252.716.615,23  
SUELDOS Y SALARIOS  1.037.549.942,00   
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS  1.172.680.203,00   
APORTES SOBRE LA NOMINA  189.822.967,00   

GENERALES   1.732.438.344,23   
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y  120.225.159,00   
PROVISIONES, AGOTAMIENTO   1.023.082.230,40  
PROVISION PARA DEUDORES  266.154.769,00   
DEPRECIACION DE PROPIEDADES  756.927.461,40   
OTROS GASTOS    3.900.858.008,67  
COMISIONES   362.996,99   
OTROS GASTOS ORDINARIOS  2.508.760.978,58   
AJUSTE DE EJERCICIOS 
ANTERIORES  1.391.734.033,10   
COSTO VENTAS Y OPER    2.875.076.872,40 
COSTO DE VENTA DE SERVICIOS   2.875.076.872,40  
SERVICIOS DE SALUD  2.875.076.872,40   
COSTOS PRODUCCION    20.455.953.520,63 

SERVICIOS DE SALUD   20.455.953.520,63  
SERVICIOS CONEXOS A LA SALUD  20.455.953.520,63       

                           
MARGEN EN EL PERIODO                                                                                                                                                                                                                                             300.418.428 

 
4.3.2.1 Ingresos. 
 
En esta denominación se incluyen los grupos que representan flujos de entrada de 
recursos generados por la entidad contable pública, susceptible de incrementar el 
patrimonio público durante el periodo contable, bien sea por aumento de activos o por 
disminución de pasivos, expresados en forma cuantitativa y que reflejen el desarrollo 
de la actividad ordinaria y los ingresos de carácter extraordinario, en cumplimiento de 
las funciones de cometido estatal.  (Régimen de Contabilidad Pública). 
 
Para la vigencia 2015, el HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, refleja ingresos 
totales por valor de $32.019.814.138  obteniendo una disminución del 8% con respecto 
a la vigencia 2014- 
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Los Ingresos  en el HEAD, se encuentran vinculados en dos (2) grupos Contables: El 
Grupo 43 denominado Venta de Servicios y el Grupo 48 denominado Financieros. 
 
GRUPO 43 ï Venta de Servicios. 
 

DETALLE     VIGENCIA  2015 
VIGENCIA  
2014 DIFERENCIA 

ANALISIS 
HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

INGRESOS OPERACIONES             

VENTA DE SERVICIOS   32.019.814.138 34.623.448.278 -2.603.634.139 -8%   

SERVICIOS DE SALUD   32.148.877.510 34.929.377.991 -2.780.500.481 -8% 96,4% 

DEVOLUCIONES, REBAJAS Y 
DESCUENTOS 129.063.371 305.929.713 176.866.341 -58% 0,40% 

TRANSFERENCIAS   0 0 0 0%  0% 

OTRAS TRANSFERENCIAS   0 0 0 0%  0% 

 
Grupo 43- Cuenta  4312- Servicios de Salud: 

 
El Hospital Eduardo Arredondo Daza de Valledupar, para la vigencia 2015 presentó  
ingresos por Servicios de Salud por $32.148.877.510. Reflejando una disminución de 
$2.780.500.481; con respecto a la vigencia anterior,   es decir el 8%.  Su participación 
en los ingresos totales es del 96,54 
 
Grupo 43-  Cuenta 4395- Devoluciones, rebajas y descuento en ventas. 
 
Representa el menor valor de los ingresos por la venta de servicios como 
consecuencia de las devoluciones, rebajas y descuentos que se presentan en el 
periodo contable. 
 
En este Estado Contable, la Cuenta presenta a corte 31 de diciembre de 2014 un Saldo 
de $129.063.371, y a corte 31 de diciembre de 20134 su saldo fue $305.929.7134.  
 
4.3.2.2 GASTOS 
 
En esta denominación se incluyen los grupos que representan los flujos de salida de recursos de la 
entidad contable pública, susceptibles de reducir el patrimonio durante el período contable, bien sea por 
disminución de activos o por aumento de pasivos expresados en forma cuantitativa.  Son requeridos 
para el desarrollo de la actividad ordinaria, e incluye los originados por situaciones de carácter 
extraordinario. (Régimen de Contabilidad Pública). 
 

Para la vigencia 2015, el HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, refleja gastos 
totales por valor de $,9.176.656.854 obteniendo una disminución del 2,93% con 
respecto a la vigencia 2014. 
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La Clase contable de Gastos, la integran los Grupos denominados: 51 de 
Administración- 53 Provisiones, depreciaciones y amortizaciones, 58 Otros Gastos. 
 

COMPOSICIÓN DEL GASTO 
 

DETALLE     AÑO ACTUAL 2015 
AÑO ANTERIOR 
2014 DIFERENCIA 

ANALISIS 
HORIZONTAL 

ANALISIS 
VERTICAL 

GASTOS TOTALES   9.176.656.854,30 9.454.206.660,65 
--

277.549.806,35  2.93%   

GASTOS OPERACIONALES   5.275.798.845,63 5.679.595.496,55 
-

403.796.650,92 -7% 57,49% 

ADMINISTRACION   4.252.716.615,23 4.735.217.196,86 
-

482.500.581,63 -10% 46,34% 

SUELDOS Y SALARIOS   1.037.549.942,00 1.046.221.711,00 -8.671.769,00 -1% 11,30% 

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS   1.172.680.203,00 1.042.013.053,00 130.667.150,00 13% 12,77% 

APORTES SOBRE LA NOMINA   189.822.967,00 175.171.411,00 14.651.556,00 8% 2,06% 

GENERALES     1.732.438.344,23 2.354.954.244,86 
-

622.515.900,63 -26% 18.87% 

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 120.225.159,00 116.856.777,00 3.368.382,00 3% 1,31% 

PROVISIONES, AGOTAMIENTO, 
DEPRECIACION 1.023.082.230,40 944.378.299,69 78.703.930,71 8% 11.148 

PROVISION PARA DEUDORES   266.154.769,00 74.248.462,00 191.906.307,00 258% 2,90% 

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y 
EQUIPO 756.927.461,40 870.129.837,69 

-
113.202.376,29 -13% 8,24% 

GASTOS NO OPERACIONALES   3.900.858.008,67 3.774.611.164,10 126.246.844,57 3%  42,50% 

OTROS GASTOS     3.900.858.008,67 3.774.611.164,10 126.246.844,57 3%  42,50% 

INTERESES     0,00 4,00 -4,00 -100% 0,00 

COMISIONES     362.996,99 202.962,15 160.034,84 79% 0,003% 

FINANCIEROS     0,00 0,00 0,00 0% 0,00 

OTROS GASTOS ORDINARIOS   2.508.760.978,58 3.222.613.086,98 
-

713.852.108,40 -22% 27,33% 

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES   1.391.734.033,10 551.795.110,97 839.938.922,13 152% 15,16% 

Fuente Hospital Eduardo Arredondo Daza 

 
Grupo 51- Cuenta 5101- Sueldos y Salarios 
 
Representa el valor de la remuneración causada a favor de los empleados, como retribución por la 
prestación de sus servicios a la entidad contable pública. (Régimen de Contabilidad Pública). 

 
Como herramienta para la recolección de datos y obtención de evidencias, se utilizaron 
técnicas de auditoría, como lo es la inspección documental, mediante la revisión y el 
análisis de la documentación aportada por la entidad auditada; que en este caso fueron 
las NOMINAS y sus soportes, suministradas por Archivo. 
 
En desarrollo del procedimiento No 04 se procedió a revisar las nóminas pagadas con 
respecto a la Resolución y sus respectivos CDP y RP del mes de Diciembre/2015.  Se 
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evidencia que el Hospital Eduardo Arredondo Daza, maneja 3 tipos de nóminas: 
NOMINA DE PERSONAL DE PLANTA CON RECURSOS PROPIOS  cuyo valor 
pagado en el mes de diciembre 31 de 2015 fue de $ 19.357.978.00,  NOMINA DE 
PLANTA ADMINISTRATIVA cuyo valor pagado el  31 de diciembre fue de $  
43.786.297.00 y NOMINA DE PERSONAL DE PLANTA ASISTENCIAL con un valor 
pagado de $183.818.961.00. 
 
Es de anotar que la Cuenta se nutre de los diferentes factores salariales que integran 
este concepto del Gasto, en la vigencia, la Cuenta en referencia presenta un saldo por 
$1-037549.082 
  
Grupo 51 ï Cuenta 5111Gastos Generales. 
 
Representa el valor de los gastos necesarios para apoyar el normal funcionamiento y desarrollo de las 
labores administrativas de la entidad contable pública. (Régimen de Contabilidad Pública) 

 

Para la vigencia 2015, el HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA, refleja en esta 
cuenta el valor de $ 1.732.438.344.23 disminuyéndose en un -26%% con respecto al 
año anterior, y su participación en el total  de la Clase de  Gastos es de 18,87% 
 
GRUPO 58 ï Otros Gastos Ordinarios  (cifra en miles) 
 
El Hospital Eduardo Arredondo Daza de Valledupar, para la vigencia 2015 presenta en 
el denominado Grupo de Otros Gastos, erogaciones  por valor de   $ 2.508.760.978,58, 
reflejando una disminución de $-713.852.108 es decir el -22% del año inmediatamente 
anterior.  Su participación en los gastos totales es del 27,33%. 
 
4.3.3 EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL: 
 
A diciembre 31 de 2015, en el ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÒMICA, 
SOCIAL Y AMBIENTAL a corte 31 de diciembre de 2015, el   HOSPITAL EDUARDO 
ARREDONDO DAZA DE VALLEDUPAR, ñHEADò refleja el siguiente saldo como 
EXCEDENTE DEL EJERCICIO $ 300.418.428.22, valor este que se incrementó en un 
104,34% con respecto a la vigencia 2014.  
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4.3.4 Estado de Cambios en el Patrimonio: 
 
Este estado es elaborado por las empresas públicas y revela en forma comparativa 
con el período contable inmediatamente anterior, a nivel de cuentas, los fondos 
provistos  y utilizados, clasificados en actividades de operación, inversión y 
financiación. 
 
 

 
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

(Cifras en pesos) 

              

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 
DE 2014   1 20.667.783.810,27   

         

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 
2015   2 261.253.568,93   

         

SALDO DEL PATRIMONIO A DICIEMBRE 31 
DE 2015   3 20.929.037.379,20   

 
 
 
 

0,00

5.000.000.000,00

10.000.000.000,00

15.000.000.000,00

20.000.000.000,00

25.000.000.000,00

30.000.000.000,00

35.000.000.000,00

40.000.000.000,00

INGRESOS COSTOS GASTOS EXCEDENTE

AÑO 2015

AÑO 2014
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DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES (2)   

         

INCREMENTOS:   320801   4 0,00   

   323001   261.253.568,93   

   323501   0,00   

   325530   0,00   

TOTAL INCREMENTOS       261.253.568,93   

         

DISMINUCIONES: 320801   5 0,00   

   323001   0,00   

   325530   0,00   

TOTAL DISMINUCIONES           

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO 323501   6     

 
4.4 GESTION PRESUPUESTAL  

 
Para la Vigencia 2015, se estimó inicialmente un Presupuesto de Ingresos y Gastos 
por valor de $33.279.957.312. 
 
4.4.1 Presupuesto de Ingresos. 
 
Inicuamente se estimaron ingresos por $33.279.957.312, con las modificaciones 
realizadas en la vigencia la Estimación Final del Presupuesto de Ingresos fue de  
$35.575.612.412, con un recaudo de $31.853.613.945. 
 
La causación de los Ingresos ascendió a $36.560.464.395, a corte 31 de diciembre de 
2015; en consecuencia se genera una Cartera por cobrar de $4.706.850.450. 
 
Análisis por Grandes Componentes  
 

HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

ESTIMACION INICIAL-MODIFICIACIÓN-ESTIMACIÓN FINAL Y EJECUCIÓN 

(Cifras en miles de Pesos) 

     

ESTIMACION INICIAL 
ESTIMACION 

INICIAL 
 ESTIMACION 

FINAL  
 RECAUDO   % PARTICIPACION  

Disponibilidad Inicial             2.000.000            1.865.599           1.865.599                                    6  

Ingresos Corrientes          29.389.478          29.005.602        25.284.616                                  79  

Recursos de Capital             1.890.479            4.704.410           4.703.398                                  15  

Total Ingresos          33.279.957          35.575.611        31.853.613                               100  

Fuente: Informe presupuesto entregado por Área Presupuesto HEAD.   
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 Disponibilidad Inicial en el Presupuesto de Ingresos HEAD. 
 
Se Estimó un presupuesto de Disponibilidad Inicial (recursos libres en caja- bancos- 
inversiones temporales), a 31 de diciembre de 2015 de $2.000.000.000, en la vigencia 
este valor se ajustó a $1.865.599.310, los cuales se ejecutan en un 100%. 
 
4.4.1.1 Ingresos Corrientes:  
  
Se estimó un presupuesto por Ingresos corrientes de $29.389.478.049, en la vigencia 
se presentan modificaciones y se estima finalmente un recaudo de $29.005.602.783, 
en la vigencia causa ingresos (indica que no necesariamente se recaudan) 
$29.991466.747, de los cuales se recaudan $25.284.616.297, lo que genera un valor 
a cobrar por $4.706.850.450.  Este Ingreso se Ejecuta en forma efectiva en un 87,17%. 
 

HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

EJECUCION DE LOS INGRESOS CORRIENTES 

(Cifras en pesos9 

DETALLE DEL INGRESO VALOR  FINAL  RECAUDO    % EJECUCION    

Venta Servicio- Régimen contributivo 
                 

63.876.024  
          

17.732.584                   27,76   

Venta Servicio- Régimen Subsidiado 
         

25.642.694.582  
  

23.414.306.707                   91,31   

Venta Servicio-Cuota Recuperación 
            

71.701.122 
          

47.599.040                   66,39   

Gobernación del Cesar -Convenio pyc 
            

74.660.033                           -                            -     

Alcaldía Municipal-Convenio PIC-APS 
      

2.062.649.073  
        

595.342.898                   28,86   

Soat 
            

24.244.467  
          

12.287.964                   50,68   
Subsidio a la Oferta-Prestación de 
Servicios 

         
257.984.615                           -                            -     

Fondo de Solidaridad y Garantía-
FOSYGA 

              
6.061.117                           -                            -     

APORTES PATRONALES S-S-F 
    

1.185.607.016 

     
1.197.347.014 

               100,99   

Total Ingresos Corrientes 
    
29.389.478.049 

  
25.284.616.297                  86,03   

Fuente: Informe entregado por Área de Presupuesto.    
 

Los principales recaudos por Ingresos Corrientes se presentaron en los rubros de 
Venta de Servicio-Régimen subsidiado en la suma de $25.642.694.582, le siguen en 
orden de importancia los recaudos por la firma de convenios con la  Alcaldía Municipal 
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y por los Aportes Patronales (Sin situación de Fondos) por $2.062.649.073 y  
$1.185.607.016, respectivamente. 
 

Ejecución del Recurso de Capital 
 

HOSPITAL EDUARDO ARREDONDO DAZA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 

EJECUCION DE RECURSOS DE CAPITAL 

Cifras en miles de pesos 

DETALLE DEL INGRESO 
ESTIMACION 
FINAL  RECAUDO   %EJECUCIÓN  

Recuperación Cartera 
(incluye vigencia anterior) 

            
4.538.195.312 

          
4.538.195.312  100 

Operaciones Financiera 
                 

21.708.832 
                

21.708.832  100 

Aprovechamientos 
                    

1.125.481 
                      

113.500  10 

Reintegros 
                 

92.550.694  
                

92.550.694  100 

Otros Ingresos 
                 

50.830 .000 
                

50.830.000  100 

Total Recursos de Capital 
            

4.704.410.319      4.703.396  99,99 

Fuente: Informe entregado por Área de Presupuesto   

 
Por Recursos de Capital, se estimaron ingresos por $4.704.410.319, de los cuales se 
recaudaron y/o  ejecutaron $4.703.396, (ejecución 99,99%); el eje fundamental de este 
Grupo de Ingresos lo Constituye la Recuperación de Cartera, con un recaudo de 
$4.538.195.312. 
 

BALANCE PRESUPUESTAL 
 
Valor  ejecución presupuesta   de    ingresos             $31.853.613.945 
Valor ejecución presupuestal de Gastos                $29.316.754.492 
         ------------------------- 
Superávit presupuestal vigencia 2015    $ 2.536.859.453 
 
4.5 GESTION FINANCIERA 
 
Contablemente, una razón financiera es el resultado de establecer la comparación 
numérica entre las cifras correspondientes a dos cuentas de un mismo estado 
financieros diferentes, con el propósito de formarse una idea acerca del 
comportamiento de algún aspecto, sector o área específica de una entidad privada o 
pública. 
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ñLos indicadores financieros  de situaci·n y de actividad permiten examinar el estado 
y la evolución de la entidad pública en cuanto a su desempeño financiero.  El 
cumplimiento de las finalidades básicas de las entidades requiere de una situación 
financiera sana y equilibrada, de tal manera que permita que los objetivos formulados 
en el plan de desarrollo se cumplan en un marco administrativo y financiero sostenibleò 
 
Las Razones Financieras utilizadas con mayor frecuencia se han agrupado de acuerdo 
con su utilidad así: 
 
V Índice Liquidez o Solvencia: Permite establecer la capacidad que tiene la 

Entidad  para responder por las obligaciones contraídas a corto plazo; cuanto 
más alto sea el resultado, mayor será la posibilidad de cancelar las deudas a 
corto plazo. 

 
Razón Corriente  =    Activo Corriente      /       Pasivo Corriente. 
Razón Corriente  =   $9.505.577.908        /       $1.851.568.026    =     5,1 
 
Indica que por cada peso que el Ente debe en el corto plazo,  al comprometer los 
Activos circulantes; cuenta con $5,1 para respaldar la obligación corriente. 

 

V Capital de Trabajo: Son aquellos recursos que requiere el Hospital para poder 

operar con inmediatez.  

Hay la necesidad de atender en forma inmediata la compra por ejemplo de: insumos, 
manos de obra, reposición de activos fijos, etc. 
 
Capital de Trabajo= Activo Corriente (menos) Pasivo Corriente 
Capital de Trabajo =  9.505.577.908 ï 1.851.568.026= 7.654.009.883 
 
 La Entidad a 31 de diciembre de 2014, presentaba un Capital de Trabajo en la sum 
de $7.654.009.883, (cifra suficiente para   cumplir a corto plazo con su cometido 
estatal) 
 
V Solidez: Indicador que  representa  la  capacidad de pago del ente a  largo 

plazo. 

 

Solidez  =    Activo Total               /        Pasivo Total 

Solidez  =    $22.819.770.265      /         $1.851.568.026     =     12,1 

La Entidad dispone de $12,1 por cada peso que adeuda. 

 

V Endeudamiento:  Indicador que evalúa el grado y la modalidad de 

participación de los acreedores de la Entidad, en su provisión pecuniaria  
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Endeudamiento    =           Pasivo Total        /      Activo Total  
Endeudamiento    =           $1.851.568.026   /     $22.819.770.265    =   0,08 
 
Por cada peso que la Entidad tiene en sus Activos, el 0,08 proviene del apalancamiento 
de los Acreedores. 
 
4.6 EVALUACION DEL CONTROL FISCAL INTERNO 
 
En la Evaluación al Sistema de Control Interno Contable, con corte 31 de diciembre de 
2015, se utilizó como método de medición el formulario de encuesta establecido según 
la Nueva Guía de Auditoria Territorial emanada por la Contraloría General de la 
Republica, el cual arrojo como resultado un puntaje atribuido de 29.49 en escala de 00 
a 100 para la evaluación de los controles y de 65.31 en la misma escala para la 
Efectividad de los controles, para un puntaje total de 94,8 Se concluye que es 
EFICIENTE y genera confianza en los reportes de los estados contables. 
 
Como resultado de la Auditoría practicada a la entidad (Estados Contables) 
 

TABLA 1-7 

CONTROL FISCAL INTERNO 

VARIABLES A EVALUAR Calificación Parcial Ponderación 
Puntaje 

Atribuido 

               

Evaluación de controles (Primera Calificación del CFI)   98,3 0,30 29,49 

Efectividad de los controles (Segunda Calificación del 
CFI)   93,3 0,70 65,31 

TOTAL           1,00 94,8 

        
  Calificación             

Eficiente       2     

Con deficiencias     1  Eficiente   

Ineficiente       0       

 
 
4.7.  DICTAMEN 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar  como resultado de la auditoría adelantada, a 
los Estados Contables (Balance General, Estado de Actividad Financiera Económica, 
Social y Ambiental, Estados de Cambios en el Patrimonio, y Notas de Contabilidad), 
manifiesta que, los Estados Financieros arriba mencionados, presentan 
razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación financiera del Hospital 
Eduardo Arredondo Daza de Valledupar, a corte 31 de diciembre de 2015, así como 
los resultados de las operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad 
con los principios y normas prescritas por las autoridades competentes y los principios 
de contabilidad generalmente aceptados en Colombia o prescritos por el Contador 
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General.  Que la información suministrada ha sido la necesaria y suficiente para su 
interpretación y comprensión adecuada.  Es de anotar que se evidenciaron  situaciones 
dentro del Proceso Contable, que obligan al Equipo Auditor  a Entregar una Opinión 
Razonables,  excepto por:  Se presentan inconsistencias en el manejo de la 
Información en Inventarios de Cuentas que pertenecen al Grupo de la Propiedad 
Planta y Equipo, lo que ocasionó Incertidumbres por valor de $882.910.682. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 67 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 

5. EVALUACIÓN A LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 
DEL TERMINAL DE TRANSPORTES DE VALLEDUPAR S.A. 
 

La Terminal de Transportes es una sociedad anónima, Instituto Municipal 

Descentralizado de Segundo Grado, constituida mediante Escritura Pública No. 2925 

del 10 de Diciembre de 1985, con estatutos reformados mediante escritura No. 191 del 

8 de Febrero del 2000, sometida al régimen legal previsto para las empresas 

comerciales e industriales del estado. Su objeto social es la operación, mantenimiento 

y explotación económica de sus instalaciones, componente necesario para prestar el 

servicio de transporte de pasajeros por carretera, y se encuentra regulada por las 

normas dispuestas para tal fin; en especial lo dispuesto en la Ley 105 de 1993, Ley 

336 de 1996, Decreto 171 de 2001 y el Decreto 2762 del 20 de Diciembre de 2001. 

 

La Terminal de Transportes de Valledupar S.A es una sociedad Anónima, sociedad de 
economía mixta con regulación legal semejante a una empresa industrial y comercial 
del Estado; con un capital conformado por el 92.8% de capital público, pro al momento 
de contratar conforme a lo estipulado en los estatutos que rigen la entidad nos 
regulamos por el régimen privado según los estatutos y el manual de contratación de 
nuestra entidad. 
 

La terminal de Transportes de Valledupar S.A busca la prestación de un servicio 
eficiente, eficaz, regulado que busque el beneficio de la comunidad, quien recibe las 
ventajas de encontrarnos a la vanguardia de cualquier terminal de transportes de 
cualquier ciudad capital. Desde nuestras instalaciones las Empresas Transportadoras 
más importantes de nuestro País ofrecen sus servicios a los Viajeros los cuales pueden 
escoger según su parecer económico y comodidad, el traslado asía cualquier destino. 
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5.1  DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO DEL TERMINAL DE 
TRANSPORTES DE VALLEDUPAR S.A. 

 

 
MISIÓN 

 
 

Somos una organización comprometida con la gestión y operación eficiente del 
servicio de terminal a las empresas de transporte terrestre de pasajeros, a nivel 
intermunicipal e interdepartamental, proporcionando a los usuarios, soluciones de 
movilidad, instalaciones adecuadas y servicios complementarios, con altos estándares 
de calidad y servicio. 
 
 

VISIÓN 
 
 

En el año 2020 seremos líderes a nivel nacional, por la operación eficiente del servicio 
de terminal de transportes, brindando condiciones de oportunidad, seguridad y 
comodidad a nuestros usuarios, apoyado por un talento humano competente, 
comprometido y con la mejor infraestructura física y tecnológica. 
 
 

COMPONENTE  CONTROL FINANCIERO Y PRESUPUESTAL 
 
5.2 ESTADOS CONTABLES   
 
5.2.1. Balance General a corte 31 de diciembre de 2015. 
  
El Ente  presenta Activos por  $900.716.101, Pasivos por $348.763.843 y un 
Patrimonio de $8.661.952.258. La Utilidad del Ejercicio ascendió a $432.769.392. 
 
5.2.1.1 Balance General Comparativo (2015 - 2014) 
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TERMINAL DE TRANSPORTE DE VALLEDUPAR S.A 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 
 

CUENTAS 2015 2014 VARIACIÓN $  VARIACIÓN %  

ACTIVO      

ACTIVO CORRIENTE      

CAJA         28.952.470      25.242.184      3.710.286             14.70 

DEPOSITO EN INSTITUCIONES FINAN        753.442.083    434.240.655  319.201.428             73.51 

TOTAL EFECTIVO  (3)  782.394.552    459.482.839  322.911.714             70.28 

INVERSIONES     

INVER. ADMON DE LIQUIDEZ RENT. V                    382                  382 -                     0 

TOTAL INVERSIONES  (4)              382                  382            -                    0 

DEUDORES     

PRESTACIÓN DE SERVICIOS              107.205             -          107.205                100 

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS          94.955.216    163.729.579     68.774.363                 -42 

ANTICIPO POR IMPUESTOS Y CONT.          83.082.229      58.832.697     24.249.532             41.22 

OTROS DEUDORES       346.114.295    154.648.860   191.465.435            123.81 

DEUDAS DE DIFICIL COBRO          29.379.703      10.451.921     18.927.782           181.09 

PROVISIONES PARA DEUDORES         14.450.133        6.095.378       8.354.755           137.07 

TOTAL DEUDORES  (5)  539.188.515    381.567.679    157.620.836             41.31 

ACTIVO NO CORRIENTE      

PROPIEDAD PLANTAS Y EQUIPOS     

TERRENOS      321.765.946    321.765.946              -                   0 

EDIFICACIONES    3.655.843.975 3.364.700.042    291.143.933              8.65 

MAQUINARIA Y EQUIPO       233.229.821    197.192.521      36.037.300            18.28 

EQUIPO MÉDICO Y CIENTIFICO           9.164.000      61.029.095      51.865.095           -84.98 

MUEBLE, ENCESRES Y EQUP. DE OF.      289.078.517    254.660.197      34.418.320            13.52 

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y COMP       295.930.214    240.514.406      55.415.808            23.04 

EQUIPO DE TRANSP. TRACCIÓN Y ELEV         55.028.048      89.705.578                                  

EQUIPO DE COMEDR, COCINA, DESP Y H             420.000           420.000              -                    0 

    4.860.460.521 4.529.987.785    330.472.736              7.30 

DEPRECIACIÓ N ACUMULADA    -1.887.550.659 -1.804.160.954     -83.389.705              4.62 

PROV. PROTECCIÓN PROP. PLANTAS     - 141.295.251            -   -141.295.251  

TOTAL PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO  (6) 2.831.614.611  2.725.826.831     105.787.780              3.88 

OTROS ACTIVOS     

BIENES Y SERV PGDOS POR ANTICP.           5.725.431        5.734.572               9.141            - 0.16 

BIENES DE ARTE Y CULTURA            1.439.000        4.783.781        3.344.781         -69.92 

INTANGIBLES          53.579.162      96.858.760      43.279.598            -44.68 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE INT         -33.464.877     -73.899.331      40.434.454            -54.72 

VALORIZACIONES     4.830.239.324             - 4.830.239.324  

TOTAL OTROS ACTIVOS     4.857.518.040      33.477.782 4.824.040.258       14409.68 

TOTAL ACTIVOS  (7) 9.010.716.101 3.600.355.513 5.410.360.588           150.27 

PASIVOS     

PASIVO CORRIENTE      

CUENTAS POR PAGAR     

ACREEDORES          8.420.267         6.886.323         1.533.944               100 

RETEFUENTE E IMP. DE TIMBRE         14.888.135         7.786.468         7.101.667               100 

IMPUEST, CONT, Y TASAS POR PAG.       169.760.000     134.115.000       35.645.000            26.58 

IMP. AL VALOR AGRGADO IVA          19.395.395             -      19.395.395                   0 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR   (8) 212.463.797     148.787.791      63.676.006            42.80 

OBLIG. LAB. Y SEGURIDAD SOCIAL      

SALARIOS Y PREST. SOCIALES       125.307.934       52.299.839      73.008.095          139.60 

TOTAL OBLIGACIONES LABORALES  (9)  125.307.934       52.299.839      73.008.095          139.60 

OTROS PASIVOS     

RECAUDOS AFAVOR DE TERCEROS         10.992.112              -      10.992.112               100 

INGRESOS RECIB. POR ANTICIP.                -            324.341           324.341               100 

TOTAL OTROS PASIVOS A FAVOR DE 

TERCEROS 

 (10) 10.992.112            324.341      10.992.112               100 
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TOTAL PASIVOS        348.763.843     201.411.971    147.351.872            73.16 

PATRIMONIO      

PATRIMONIO INSTITUCIONAL      

CAPITAL AUTORIZADO Y PAGADO     1.665.994.000   .665.994.000            -                   0         

TOTAL PATRIMONO INSTITUCIONAL     1.665.994.000  1.665.994.000            -                   0         

PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES      

PRIMA EN COLOCACIÓN DE ACCIONES                 78.450            78.450            -                   0 

TOTAL PRIMA EN COLOC DE ACCIONES                 78.450            78.450            -                   0 

RESERVAS      

RESERVAS DE LEY       171.327.413   135.499.740       35.827.673            26.44 

TOTAL RESERVAS        171.327.413   135.499.740       35.827.673            26.44 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTER.     

UTILIDAD ACUMULADA        322.449.718                 657     322.449.061          122.86 

TTAL RESULT. DE EJERCICIOS ANTER        322.449.718                 657                         322.449.061          122.86 

RESULTADOS DEL EJERCICIO      

RESULTADOS DEL EJERCICIO        432.769.392   358.276.734       74.492.658            20.79 

TOTAL RESULTADOS DEL EJERCICIO        432.769.392   358.276.734       74.492.658            20.79 

SUPERAVIT POR VALORIZACIÓN      

INV. EN EMP. INDUST. Y CCIALES DEL 

ESTA 

                    282                282 -                   0 

TERRENOS    4.830.239.324             -   4.830.239.324  

TOTAL SUPERAVIT POR VALORIZACIN     4.830.239.324             -    4.830.239.324  

REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO      

REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO     1.162.801.777    162.801.777               -                     0 

TTAL REVALOR. DEL PATRIMONIO     1.162.801.777    162.801.777               -                     0 

RECURSOS  DE COFINANCIACIÓN      

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR           76.291.902      76.291.902               -                    0 

TOTAL RECURSOS DE COFINANCIACIÒN.           76.291.902      76.291.902               -                    0 

TOTAL PATRIMONIO  (11) 8.661.952.258 3.398.943.260             154.84 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO       9.010.716.101 3.600.355.231 5.410.360.870           150.27 

 

  

 

BALANCE GENERAL COMPARATIVO  
 

VIGENCIA ACTIVO PASIVO PATRIMONIO 

2015 9.010.716.101 348.763.843 8.661.952.258 

2014 3.600.355.513 201.411.971 3.398.943.260 

Variación $ 5.410.360.588 147.351.872 5.263.008.998 
Variación 

% 150.27 73.15 154.84 
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5.2.1.1.1 Activo: (Análisis Comparativo con la Vigencia 2015). 
 

La Terminal de Transportes de Valledupar S.A.  Presentó   a Diciembre 31 
de 2015 un Activo Total de $9.010.716.101, y acorte 31 de diciembre de 2014 
su saldo fue de $3.600.355.513. 

 
La Cuentas  más representativas de Esta Clase son: 
 

¶ Cuenta 1110- Depósitos en Instituciones Financieras: Con saldo de  
$753.442.083 pesos,   en la vigencia 2014 presentó un saldo de $434.240.655, 
con un incremento del  73,51%. 

 
 

¶ Cuenta  1420 -  Avances y Anticipos Entregados. Con saldo de $94.955.216 
y a corte de la vigencia 2014 el saldo fue de $163.729.579,   la Cuenta decrece  
en forma negativa  en un  42%. 

 
 

¶ Cuenta 1422   Anticipo por Impuestos y Contribuciones. Con saldo  
$83.082.229 y  a corte  de la vigencia 2014 el saldo fue  $58.832.697,  con un 
incremento del 41,22% 

 
 

2015-9.010.716.101
2014-3-600-355.513

Var.150.27

2015-348.763.843
2014

201.411.971
Var% 73.16

2015-8.661.952.258
2014-3.398.943.260

Var.% 154.84 

BALANCE COMPARATIVO

Total activos Total pasivos Total patrimonio
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¶ Cuenta 1640 Edificaciones: Con saldo de  $3.655.843.975, a corte 31 de 
diciembre de 2014, el saldo fue de $3.364.700.042, con un incremento del 
8,65%. 

 

¶ Cuenta  1999  Valorizaciones: En la vigencia 2014 la  Cuenta  presentó un 
saldo de $0,  y en la vigencia 2015 el saldo fue de $4.830.239.324, ósea la 
Entidad Valorizo la Propiedad Planta y Equipo en procura de mejorar la 
razonabilidad de la Información Contable. 

 
5.2.1.1.2 Pasivo: El Pasivo a diciembre 31 de 2015 fue de $348.763.843 millones de 

pesos, y  a corte de la vigencia 2014  fue de $201.411.971; con incrementó 
del  73.16% respecto al año 2014, las variaciones se presentaron 
principalmente en las siguientes Cuentas. 

 
 

¶ Cuenta 2425 Acreedores: Con saldo de  $8.420.267  y acorte 31 de diciembre 
de 2014 su saldo fue de $ 6.886.323, con un incremento  del 22,27%.  

 

¶ Cuenta 2436 Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre: Con saldo de  
$14.888.135 y acorte 31 de diciembre de 2014 fue de 7.786.468. Con un 
incremento del 100%,  

 
 

¶ Cuenta 2440  Impuesto, contribución y tasas por pagar: Con saldo de  
$169.760.000,  y acorte 31 de diciembre de 2014 el saldo  fue de $134.115.000, 
con un incremento del 26,58% 

 

¶ Cuenta 2505 Salarios y prestaciones Sociales:  Con saldo a 31 de diciembre 
de 2015  de  $125.307.934  y a 31 de diciembre su saldo fue de  $52.299.839, 
con incremento del 139,60%,  debido principalmente al traslado que recibe  por 
el ajuste  del cierre a fin de año de las Subcuentas que integran la Cuenta   
Provisión Prestaciones Sociales 2715. 

 
5.2.1.1.3. Patrimonio:  
 
A diciembre 31 de 2015, En el Estado de Cambios del Patrimonio es de  
$8.661.952.258, y a corte de la vigencia 2014 su saldo fue de $3.398.943.260, registra 
un incremento del 154.84%, reflejado básicamente en las siguientes Cuentas: 
 

Las principales cuentas que integral el Patrimonio son: 

¶ Cuenta 3215  Reservas: Con saldo de $171.327.413 y a corte 31 de diciembre 
31 de 2014 su saldo fue  de $135.499.740, con incremento del 26,44%, como  
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consecuencia del   aumento  aprobado en la Asamblea General de Accionistas 
de marzo de 2015. 

 

¶ Resultado del Ejercicio  Código Contable 3230: 
 
Con saldo de $432.769.392 a corte diciembre 31 de 2015, y $358.276.734 a corte 31 
de diciembre de 2014, con incremento del 20.79%. 
 
5.2.1.2. Estado de Actividad financiera, económica, social y ambiental. 
 
En la vigencia 2014, la Terminal de Transportes presentó una Utilidad del Ejercicio de 
$358.276.734 y en la vigencia 2015 fue de 432.769.392, con un incremento del 
20,79%. 
 
5.2.1.3 Estado de Actividad financiera, económica, social y ambiental vigencia 
2015 comparativo con la  vigencia 2014. 

 
TERMINAL DE TRANSPORTE DE VALLEDUPAR S.A 

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 
A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

 

CUENTAS 2015 2014 VARIACIÓN 

$ 

VARIACIÓN 

% 

INGRESOS     
VENTA DE SERVICIOS      
TARIFAS POR USO ORIGEN      1.622.386.223    1382.279.100     240.107.123               17.37 

TARIFAS POR TRANSITO            22.946.800        21.616.600         1.330.200                 6.15 

ALCOHOLIMETRIA          397.414.743      302.810.450       94.604.293               31.24 

TOTAL VENTA DE SERVICIOS       2.042.747.766   1.706.706.150     336.041.616               19.69 

OTROS INGRESOS     
FINANCIEROS            15.191.462          7.618.879         7.572.583               99.39 

OTROS INGRESOS ORDINARIOS      1.307.066.664      962.720.399     344.346.265               35.77 

EXTRAORDINARIOS              1.470.380          1.650.088           -179.708              -10.89 

AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIO              1.119.930          3.615.790         2.495.860                      0 

TOTAL OTROS SERVICIOS       1.324.848.436      975.605.156     349.243.280               35.80 

TOTAL INGRESOS       3.367.596.202     .682.311.306     685.284.896                25.55 

GASTOS      

GASTOS DE 

ADMINISTRACCIÓN  
    

SUELDOS Y SALARIOS      1.305.569.475   1.094.437.490     211.131.985                19.29 

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS            23.414.896        53.714.781      -30.299.885               -56.41 

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS          120.611.961      102.931.272       17.680.689                17.18 

APORTES SOBRE LA NOMINA              3.892.199        10.746.581         6.854.382               -63.78 

GASTOS GENERALES         936.554.177      744.884.223     191.669.954                25.73 

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y 

TASAS 

          46.256.366        22.264.633       23.991.733              107.76 
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TOTAL GASTOS DE 

ADMINISTRACIÒN  

     2.436.299.074   2.028.978.980     407.320.094                20.08 

PROVISIONES, AGOTAMIENTO,  

DEPRECIACIÒN  Y A.  
    

PROVISIÓN PARA DEUDORES             9.474.686          2.659.855         6.814.831              256.21 

PROVISIÒN PARA OBLIGACIONES 

FISCALES 

        169.760.000      134.115.000       35.645.000                26.58 

PROVISIÒN PARA PROTECCIÒN DE 

PROPIEDAD 

        141.295.251    

DEPRECIACIÓN DE PROPIEDAD 

PLANTA Y EQUPO  
        158.182.053      129.734.818       28.447.235                21.93 

AMORTIZACIÓN DE INTANGIBLES              8.852.146          3.372.571         5.479.575              162.47 
TOTAL PROVISIÒN, AGOTAQMIENTO. 

Y DEPRECIACIÒN  

        487.564.136      269.882.244       76.386.641                28.30 

FINANCIEROS              7.536.823          6.835.454            701.369                10.26 

OTROS GASTOS ORDINARIOS                 -             -              -  

GASTOS EXTRAORDINARIOS                            1                    202                  -201                       0 

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIOR              3.426.776        18.337.692      -14.910.916                       0 

TOTAL OTROS GASTOS           10.963.600        25.173.348      -14.209.748            -56.45 

TOTAL GASTOS       2.934.826.810   2.324.034.572     610.792.238                 26.28 

TOTAL RES ULTADO DEL  EJER.         432.769.392      358.276.734       74.492.658                 20.79 

 

 

TERMINAL DE TRANSPORTE DE VALLEDUPAR S.A 
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2015 
 

  Total ingresos Total gastos 
Resultado del 
Ejercicio 

2015 3.367.596.202 2.934.826.810 432.769.392 

2014 2.682.311.306 2.324.034.572 358.276.734 

Variación $    685.284.896    610.792.238   76.492.658 

Variación % 25.55 26.28 20.79 
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Al analizar el Estado de Actividad Económica, Financiera, Social y Ambiental de la 
Terminal de Transportes de Valledupar S.A. vigencia 2015, se pudo determinar lo 
siguiente: 
 
Se observa que los Ingresos Totales presentan un incremento relacionado con el 
periodo anterior del 25,55% y los Gastos Totales también registran una variación 
ascendente del 26,28%. 
 
Se observa que los Ingresos Operacionales solo presentaron un incremento del 
19,69%, y los Ingresos Totales se incrementaron en un 25,25% se observó, que los 
recaudos por estos conceptos prácticamente se sostuvieron y que la variación 
enunciada en los Ingresos Totales se refleja básicamente en los Ingresos 
Financieros reflejando un crecimiento del 99,39% y en los otros Ingresos Ordinarios 
con el 35,77%. 
 
Se observa  que el Total de Gastos refleja un incremento del 26,28%, dentro de este 
grupo los  Gastos de Administración presenta las variaciones más representativas  en 
los Impuestos, Contribuciones y tasas con un 107,76% de aumento y los Gastos 
Generales con el 25,73% de aumento, Sueldos y salarios en un 19,29%, las 
Provisiones para Deudores un incremento del 256,21% y para Obligaciones Fiscales 
y Amortización de Intangibles presentan variaciones de aumento del 26,68% y 
162,47% respectivamente, contribuyendo estos con la variación general de los Gastos. 
 
A 31 de diciembre de 2015 el  Resultado del Ejercicio, refleja  un incremento del 
20,79%. 
5.3. GESTION PRESUPUESTAL. 

Var. 25,55
3.367.596.202

Var. 26,28%
2.934.826.810

Var.20.79%
432.769.392

2015

Total ingresos

Total gastos

Resultado del ejer

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 76 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 
El  Presupuesto se apropió y  estimó  inicialmente en la suma de Tres Mil Sesenta y 
Siete Millones Seiscientos Sesenta y Cuatro  Mil Cuatrocientos Cincuenta y Seis Pesos 
M/Cte. $3.067.664.456, en la vigencia se realizaron adiciones  por $636.496.699, 
quedando finalmente en  $3.704.161.155.  
 
5.3.1 Ejecución del Presupuesto de Ingresos: 
 

TERMINAL DE TRANSPORTES DE VALLEDUPAR-  

 ESTIMACIÓN INICIAL- FINAL Y RECAUDO VIGENCIA 2015  

 ESTIMACION   INICIAL   DEFINITIVO   RECAUDO    POR RECAUDAR  
% 
EJECUCIÓN 

% 
PARTICIPACION  

 Ingresos No tributarios   .            

 Venta Servicio de 
Transito y Traspaso          1.770.064.308     1.900.064.308    2.042.640.561      (142.576.253) 107,50 52,88 

 Venta de Otros servicios             922.550.148     1.292.550.148    1.303.203.646         (10.653.498) 100,82 33,74 

 Otros Ingresos No 
tributarios  

                 
2.550.000                2.550.000  

             
2.835.096                (285.096) 111,18 0,07 

 Total Ingresos No 
tributarios         2.695.164.456     3.195.164.456    3.348.679.303      (153.514.847) 104,80 86,69 

        
                                

-        

 Recursos de Capital        
                                

-        

 Rendimientos 
Financieros  

                 
2.500.000                2.500.000  

          
15.191.462         (12.691.462) 607,66 0,39 

 Recuperación de cartera                50.000.000             50.000.000  
          

42.296.291              7.703.709  84,59 1,10 

 Total Recursos de Capital                52.500.000             52.500.000  
          

57.487.753            (4.987.753) 109,50 1,49 

        
                                

-        

 Disponibilidad Inicial              320.000.000          456.496.699         456.496.699  
                                

-    100,00 11,82 

 Total Ingresos y Recursos 
de Capital y 
Disponibilidad Inicial         3.067.664.456     3.704.161.155    3.862.663.755      (158.502.600) 104,28 100,00 

 Fuente: Informe presupuestal suministrado por la Terminal de Transportes de Valledupar.  

 

5.3.1.1 Ingresos No Tributarios:  
 
Se estimó inicialmente recaudos por Ingresos no tributarios por $2.695.164.456;  
sumadas las adiciones se reflejó un presupuesto de $3.195.164.456, con recaudos 
$3.348.670303, con ejecución del 86,69% y una participación  en el total de la 
Ejecución del Presupuesto de Ingreso del 86,69%. 
Los principales ingresos se presentaron  en: 
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¶ Ventas de Servicios de transito: con  recaudos por $2.042.561, con una 
ejecución del 107,50%; de  este Rubro  hacen parte los recaudos por: Tarifa por 
uso de origen con $1.622.355.354, Tarifas por  transito  con $22.946.800 y 
Tarifas por Alcoholimetría  con $397.338.407. 

 

¶ Venta de otros servicios: Con recaudos por $1.303.203.646, con una 
ejecución del 100,82%; este rubro lo integran recaudos por: Taquillas con 
$133.482.659, Locales comerciales con $111.481.363, Parqueadero con 
$1.010.362.323, carros maleteros $8.160.000, Concesiones $18.614.523, 
Baños y duchas con $21.102.778. 

 

¶ Otros Ingresos no tributarios. Con recaudos por $2.835.096, con una 
ejecución del 111%;  este rubro lo conforman recaudos por: Multas y Sanciones 
con $125.000, Otros $1.277.900, Recuperaciones con $54.266, Comisiones 
$1.377.930 
 

5.3.1.2. Recursos de Capital: se estimaron recaudos por $52.500.000, se 
recaudaron $57.487.753, con una ejecución del 109,5%. Participa este tipo 
de recaudo en el 1,49 del Total de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos 
y Recursos de Capital. 

 
Hacen parte de la Ejecución de Recursos de Capital, los recaudos por  
Rendimientos financieros con $15.191.462 y Recuperación de cartera con 
$42.296.291. 
 

5.3.1.3. Gasto de Funcionamiento e Inversión. 
 
El presupuesto de Gasto  e Inversión fue Apropiado inicialmente en la suma de 
$2.896.865.265 en la vigencia se realizaron modificaciones incrementándose a 
$3.533.361.964; se realizaron compromisos por $3.406487.640, con una 
ejecución del  96,40% y pagos por $2.713.110.465. 

 
TERMINAL DE TRASPORTES DE VALLEDUPAR  

 APROPIACION INICIAL- FINAL EJECUCIÓN  PRESUPUESTO DE GASTO E 
INVERSIÓN  

 VIGENCIA 2015  
             

 CONCEPTO DEL 
GASTO  

 PRESUPUESTO 
INICIAL  

 PRESUPUESTO 
FINAL   COMPROMISOS   POR EJECUTAR  PAGOS 

% de 
ejecución  

 Sueldo Personal             559.924.704  
        

559.924.704         555.367.653  
            

4.557.051            555.367.653  99.18% 

 Servicio Personal 
Nómina             356.048.384  

        
369.848.384         355.325.023  

         
14.523.361            279.643.294  96.1% 

 Tiempo Extra  
              

96.000.000  
        

120.000.000         117.409.775  
            

2.590.225            117.409.775  97-84% 

mailto:despacho@contraloriavalledupar.gov.co
http://www.contraloriavalledupar.gov.co/


 
Nit: 892.300.310-2 

 

CONTRALORÍA MUNICIPAL DE VALLEDUPAR 
 

OFICINA DE CONTROL FISCAL 

CODIGO: PM01DC01 

VIGENCIA:01/14/13 

VERSION: 02 

PÁGINA 78 DE 166 

 

¡Todo bajo Control!  
Calle 14 No. 6 ï 44 / piso 3  Teléfonos 5801842 ï Telefax: 5803280 

Email: despacho@contraloriavalledupar.gov.co  WEB: www.contraloriavalledupar.gov.co 

 Personal 
Supernumerario             150.000.000  

        
186.500.000         182.730.697  

            
3.769.303            182.730.697  97.97% 

 Honorarios  
              

26.600.000  
           

26.600.000            25.878.804  
                

721.196               25.878.804  97.28% 

 Servicio Personal 
Indirecto  

              
54.000.000  

           
32.000.000            23.414.896  

            
8.585.104               23.414.896  73.17% 

 Aporte ICBF  
                 

2.400.000  
              

2.400.000               2.358.842  
                   

41.158                  2.358.842  98.28% 

 Aporte SENA  
                 

1.600.000  
              

1.600.000               1.572.554  
                   

27.446                  1.572.554  98.28% 

 Aporte Nomina 
Sector Público             121.600.000  

        
127.800.000         120.611.961  

            
7.188.039            120.611.961  94.37% 

 Indemnización 
Personal  

                 
3.000.000  

                  
500.000  

                                 
-    

                
500.000  

                                     
-         0% 

 Subtotal Gasto de 
Personal         1.371.173.088  

   
1.427.173.088    1.384.670.205  

         
42.502.883        1.308.988.476  97.02% 

 Impuestos.            150.000.000  
        

204.696.839         196.865.366  
            

7.831.473            196.865.366   

 Materiales  
              

40.000.000  
           

54.000.000            51.641.523  
            

2.358.477               51.641.523  96.17% 

 Mantenimiento             180.000.000  
        

206.799.860         206.568.891  
                

230.969            206.568.891  99.88% 

Transportes  
                      

500.000  
                  

500.000                   287.518  
                

212.482  
                     

287.518  57.57% 

 Impresos  
              

17.000.000  
           

17.000.000            12.780.048  
            

4.219.952               12.780.048  75.17% 

Bienes y Servicios  
              

70.000.000  
        

103.200.000         101.225.378  
            

1.974.622            101.225.378  98.08% 

 Seguros  
              

20.000.000  
           

22.500.000            21.869.387  
                

630.613               21.869.367  97.19% 

 Viáticos y Gastos de 
Viaje  

              
21.000.000  

           
31.000.000            28.078.535  

            
2.921.465               28.078.535  90.57% 

 Gastos Imprevistos  
                 

3.000.000  
                  

500.000  
                                 

-    
                

500.000  
                                     

-           0%                                 

 Capacitación 
Estímulos  

              
36.000.000  

           
22.000.000            14.908.240  

            
7.091.760               14.908.240    67.76%                                 

 Gastos Financieros  
                 

8.000.000  
           

10.000.000               7.536.823  
            

2.463.177                  7.536.823    75.36%                                

 Dotación Personal  
              

35.000.000  
           

24.400.000            23.251.450  
            

1.148.550               23.251.450     95.29%                               

 Otros Gastos             449.360.000  
        

581.760.000         557.808.105  
         

23.951.895            532.242.224    95.88% 

 Sentencias y 
Conciliaciones  

              
20.000.000  

              
2.000.000    

            
2.000.000          0% 

 Total Gastos 
Generales         1.049.860.000  

   
1.280.356.699    1.222.821.264  

         
57.535.435        1.197.255.363  95.50% 

 FUNCIONAMIENTO         2.421.033.088  
   

2.707.529.787    2.607.491.469        100.038.318        2.506.243.839  96.30% 

 INVERSIÓN             475.832.177  
        

825.832.177         798.996.171  
         

26.836.006            206.866.606  96.50 

FUNCIONAMIENTO E 
INVERSION         2.896.865.265  

   
3.533.361.964    3.406.487.640        126.874.324        2.713.110.445  96.40% 
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EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE GASTO E INVERSIÓN POR GRANDES 
COMPONENTES. 

APROPIANCION INICIAL, DEFINITIVO, COMPROMISOS, PAGOS, CUENTAS 
POR PAGAR 

 

DETALLE DEL GASTO INICIAL DEFINITIVO COMPROMISOS PAGOS POR PAGAR 

 
% DE 

EJECUCIÓN 

FUNCIONAMIENTO 
  

2.421.033.088  
  

2.707.529.787    2.607.491.469  
  

2.506.243.859  
    

101.247.610  96,30 

INVERSIÓN 
      

475.832.177  
      

825.832.177  
       

798.996.171  
       

206.866.606  
    

592.129.565  96,75 

TOTAL GASTO 
  

2.896.865.265  
  

3.533.361.964    3.406.487.640  
  

2.713.110.465  
    

693.377.175  96,40 
 

Fuente: Informe de presupuesto entregado por Área Contable de la Terminal de Transportes. 

 

 

 
 

 

5.3.1.4 Ejecución del Presupuesto de Gasto de Funcionamiento. 
 
El Gasto de Funcionamiento se apropió en la suma de $2.707.529.787, se realizaron 
compromisos por $2.607.491.469, con una ejecución del 96,30%, con pagos por 
$2.506.243.839. 
 
Explicativo: 
 
$2.421.033.088 + 482.096.69 - 195.600.000 = $2.707.529.787 Apropiación Definitiva 
$2.707.529.787 - 2.506.243.859 = $101.247.610 Saldo por Pagar 
$2.707.529.787 - 100.018.318 = $2.607491.469 Total Compromisos 

 -  2.000.000.000  4.000.000.000  6.000.000.000  8.000.000.000

 Inicial

 Definitivo

Total Apropiado

Pagado

EJECUSIÓN GASTOS 2015

Gasto de  Funcionamiento Gasto de Inversión Total gastos
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                              Análisis Grafico del Gasto de Funcionamiento. 
 

Presupuesto Inicial 2.421.033.088 

Adición          482.096.699  

Traslados          195.000.000  

Presupuesto 
Definitivo         2.707.529.787  

Comprometido         2.607.491.469  

Pagos Ejecutados         2.506.243.859  

Cuentas por pagar             101.247.610  
Presupuesto No 
ejecutado             100.038.318  

 

 
 

Por el componente de Gasto de Funcionamiento  se pagaron principalmente los 
siguientes conceptos del Gasto. 
   

¶ Gasto  de Personal: En la vigencia se realizaron compromisos por 
1.384.670.205, y se pagaron obligaciones por $1.308.988.475, para una 
ejecución del 94,53%. 
 

Por este componente del gasto se  atendieron  pagos con destino a: Sueldo personal, 
tiempo extra, honorarios, aportes al Instituto de Bienestar Familiar,  aportes al SENA, 
contribuciones a la nómina del sector público, indemnización de personal   

 

¶ Gasto General.  En la vigencia se realizaron compromisos por $1.222.821.264, 
y pagos por $1.197.255.363, para una ejecución del 97,90%. 

0

500.000.000

1.000.000.000

1.500.000.000

2.000.000.000

2.500.000.000

3.000.000.000

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
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Por este componente del Gasto se atienden pagos con destino a: Impuestos y 
contribuciones, compra de materiales y suministros, mantenimiento, comunicación y 
transporte, impresos y publicaciones, adquisición de bienes y servicios, seguros, 
viáticos y gastos de viajes, imprevistos, capacitación y estímulos, gastos financieros, 
dotación de personal, sentencias y conciliaciones. 
 
5.3.1.5. Ejecución del Presupuesto de Gastos de Inversión: 
 

El  Presupuesto Inicial Apropiado fue de  $475.832.177 el cual  presentó 
modificaciones y quedando su Apropiación definitiva en  $825.832.177, en la vigencia 
se le realizan compromisos por valor de $798.696.171,  con una ejecución del  96,8%,  
se pagaron  $206.866.606;  quedando obligaciones pendientes por pagar de 
$592.129.565, para un saldo por ejecutar de $26.836.006. 
 

Explicativo: 
 
$475.832.177 +$350.000.000 =$825.832.171 Apropiación definitiva 
 
$825.832.171 - $798.996.171 = $26.836.006 Saldo por ejecutar 
 
$798.996.171 - $206.866.606 =$592.129.565 Saldo por pagar 
 

Gráfica.  
 

Presupuesto Inicial      475.832.177  
Adición              350.000  
Presupuesto Definitivo      825.832.177  
Total apropiado      798.996.171  
Comprometido      798.996.171  
Pagos Ejecutados      206.866.606  
Pagos por ejecutar      592.129.565  
por Ejecutar        26.836.006  
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5.4.  GESTION FINANCIERA  
 
Indicadores Financieros:  
 
Son medidas y herramientas que se utilizan para analizar las tendencias  de gestión 
para determinar las metas de una organización o proyecto, con la finalidad de que sean 
tenidos en cuenta para medir el desempeño y los buenos resultados de una gestión 
en una vigencia determinada porque nos permiten la comparabilidad de los Estados 
Financieros y predecir resultados futuros. 
 
 

TERMINAL DE TRANSPORTES  DE VALLEDUPAR S.A.  

INDICADORES  AÑO 2015 

RAZON CORRIENTE (LIQUIDEZ) 3,09 

CAPITAL DE TRABAJO $725.951.000 

ENDEUDAMIENTO 0,04 

SOLIDEZ 25,84 

 

Razón Corriente: Permite determinar el índice de liquidez de una empresa, e  
indica la capacidad que tiene  para cumplir con sus obligaciones a corto plazo.  
 
Razón Corriente = Activo Corriente/Pasivo Corriente= $1.074.715.149 /  
$348.763.843  = $3,09 
 
Por cada peso que adeuda la Terminal de Transportes de Valledupar, dispone de $3,09 
para responder a los acreedores a Corto Plazo. 
 
Capital de Trabajo = EL capital de trabajo se considera como aquellos recursos que 
requiere la empresa para poder operar. En este sentido el Capital de Trabajo es lo que 

{ŜǊƛŜΧ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0 0 0 0 0 0 0 0

475.832.177 

350.000 

825.832.177 798.996.171 798.996.171 

206.866.606 

592.129.565 

26.836.006 

GASTO DE INVERSIÓN

Series1 Series2
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comúnmente conocemos como Activo Corriente. (Efectivo, inversiones a corto plazo, 
cartera e inventarios) y representa el capital que se encuentra en movimiento de la Entidad 
determinando los recursos que se disponen para cancelar el pasivo a corto plazo, 
midiendo la liquidez necesaria para su buen funcionamiento. 
 
Así mismo, permite medir la capacidad para pagar oportunamente sus deudas en un 
periodo no mayor del ejercicio fiscal. 
 

Capital de Trabajo =   Activo Corriente  ï  Pasivo Corriente 
Capital de Trabajo =   $1.074.715.149     -        $348.763.843   =  $725.951.000 

  
Con el fin de dar cumplimiento a sus pasivos a corto plazo, la Terminal de Transportes, 
dispone para la vigencia 2015 de $725.951.000,  correspondiente a capital de Trabajo. 
 
Nivel de Endeudamiento=   El objetivo del nivel de endeudamiento, es evaluar el grado 
y la modalidad de participación de los acreedores de una empresa en su provisión 
pecuniaria. Se trata de precisar los riesgos en los cuales incurren tales acreedores y los 
dueños de la empresa así como la conveniencia o la inconveniencia de cierto nivel deudor 
de la Entidad.  
 
Nivel de Endeudamiento = Total Pasivo/Total Activo 
                                = $348.763.843 /$9.010.716.101 = $0,038 
 
Por cada peso que la Terminal de Transportes de Valledupar tiene en sus activos, el 
0.038% proviene del apalancamiento de los acreedores.  
 
Solidez = Esta razón indica que la empresa dispone de $25,84 en Activos por cada peso 
que adeuda. 

 
Solidez   =   Total Activo         /      Total Pasivo. 
 Solide   =   $9.010.716.101    /      $348.763.843   =   $25,84 
 
Porcentaje de Utilidad Operacional. La Utilidad Operacional del período se analiza en 
relación al valor total de los Ingresos Operacionales, con el fin de observar  la relación que 
existe entre las variables. 
 
Porcentaje de Utilidad Bruta Operacional / Ingresos operacionales x 100= 
 
$2.042.747.766 ï $2.4386299.074 = $- 881.115.444, reflejándose una pérdida operacional 
 
Indica que para poder operar normalmente, hay la necesidad de percibir o acudir a los 
Ingresos no Operacionales. 
 
Porcentaje de Utilidad neta sobre Ingresos Operacionales. 
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Porcentaje UN /  Ingresos operacionales x 100=$432.769.392/$ 2.042.747.766 X 100=  
21,19% 
 
Significa que la Utilidad Neta representa el 21,19% de los Ingresos Operacionales. 
 
Porcentaje de Gastos operacionales / Ingresos operacionales. 
 
Porcentaje de GO / Ingresos Operacionales=$ 2.436.299.074 / $ 2.042.747.766 x 100= 
119,26% 
 
Significa que los Gastos Operacionales representan el 119.26% de los Ingresos 
Operacionales. 
 
5.5. Control Fiscal Interno Contable. 

Evaluada la Matriz de control calificó los resultados eficientes, con una calificación del 
100%. 

La observación realizada por el equipo auditor, a la implementación y ejecución del 
proceso contable de la TERMINAL DE TRANSPORTES DE VALLEDUPAR S.A.; Lo que 
permite Expresar que los estados financieros están razonablemente presentados en su 
conjunto y la información reflejada en su proceso de registros, movimientos y saldos se 
han realizado de conformidad con las normas prescritas por las autoridades competentes 
y los principios de contabilidad generalmente aceptados o prescritos por el Contador 
General, que la información suministrada ha sido la necesaria y suficiente para su 
interpretación y comprensión adecuada, que no se evidencian errores e inconsistencias 
significativas; El cual nos permita dar una Opinión Sin Salvedades. 
 
5.6. DICTAMEN 
 
La Contraloría Municipal de Valledupar  como resultado de la auditoría adelantada, a los 
Estados Contables (Balance General, Estado de Actividad Financiera Económica, Social 
y Ambiental, Estados de Cambios en el Patrimonio, Notas de los Estados Contables y la 
Gestión Presupuestal y Financiera  de la vigencia 2015), manifiesta  que en nuestra 
opinión, los Estados Financieros arriba mencionados, presentan razonablemente, en todo 
aspecto significativo, la situación financiera de la TERMINAL DE TRANSPORTES DE 
VALLEDUPAR S.A.,  a corte 31 de diciembre de 2015, así como los resultados de las 
operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios y 
normas prescritas por las autoridades competentes y los principios de contabilidad 
generalmente aceptados en Colombia o prescritos por el Contador General.  
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6. EVALUACIÓN A LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS 
DEL INSTITUTO MUNICIPAL DE RECREACION Y DEPORTES DE 
VALLEDUPAR - INDUPAL 

 
Por medio del acuerdo municipal No. 033 del 12 de septiembre de 1995 se crea el 
establecimiento Público denominado INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTE Y 
RECREACION DE VALLEDUPAR,  como persona jurídica de derecho público del 
orden municipal, dotado de autonomía administrativa, personería jurídica y patrimonio 
independiente 

 

El objeto del Instituto Municipal de Deporte y Recreación de Valledupar, es planear, 
programar, ejecutar y controlar las actividades deportivas, recreativas y de educación 
física, conforme a las necesidades de la comunidad. Fomentar su difusión, coordinar 
el desarrollo de los proyectos con los diferentes organismos deportivos y garantizar 
una adecuada administración y conservación de los escenarios deportivos y 
recreativos a su cargo. 
 
En el 2019 el Instituto Municipal de Deporte y Recreación será un ente líder en lo que 
a deporte, recreación y actividades extraescolares respecta en el Municipio de 
Valledupar, con amplio reconocimiento entre la población por la cobertura de sus 
programas y la calidad de su gestión. 
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